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МИНИСТЕРСТВО ЗА ЗДРАВСТВО 

ПЕДИЈАТРИЈА 

511. 
 
Врз основа на член 27 став (1) од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македо-

нија“ број 43/12 и 145/12), министерот за здравство, донесе 
 

У П А Т С Т В О 
ЗА ПРАКТИКУВАЊЕ НА МЕДИЦИНА ЗАСНОВАНА НА ДОКАЗИ ПРИ ХИПЕРТЕНЗИЈА  

ВО ДЕТСКА ВОЗРАСТ 
 

Член 1 
Со ова упатство се пропишува медицинското згрижување преку практикување на медицина заснована на до-

кази при дијагноза на хипертензија во детска возраст. 
 

Член 2 
Начинот на водење на дијагнозата на хипертензијата во детска возраст е даден во прилог, кој е составен дел 

на ова упатство. 
 

Член 3 
Здравствените работници и здравствените соработници ја вршат здравствената дејност на дијагноза на хипер-

тензија во детска возраст по правило согласно ова упатство. 
По исклучок од став 1 на овој член, во поединечни случаи по оценка на докторот може да се отстапи од 

одредбите на ова упатство, со соодветно писмено образложение за причините и потребата за отстапување и со 
проценка за натамошниот тек на дијагнозата, при што истото од страна на докторот соодветно се документира во 
писмена форма во медицинското досие на пациентот. 

 
Член 4 

Ова упатство влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Ма-
кедонија“. 

 
Бр. 07-5211/2  

3 декември 2012 година Министер, 
Скопје Никола Тодоров, с.р. 
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Врз основа на член 27 став (1) од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македо-
нија“ број 43/12 и 145/12), министерот за здравство, донесе 

 
У П А Т С Т В О 

ЗА ПРАКТИКУВАЊЕ НА МЕДИЦИНА ЗАСНОВАНА НА ДОКАЗИ ПРИ ТОЛКУВАЊЕ  
НА БЕЛОДРОБНИ ФУНКЦИОНАЛНИ ТЕСТОВИ 

 
Член 1 

Со ова упатство се пропишува начинот на толкување (интерпретација) на  белодробни функционални тесто-
ви преку практикување на медицина заснована на докази. 

 
Член 2 

Начинот на толкување (интерпретација)  на  белодробни функционални тестови е даден во прилог, кој е со-
ставен дел на ова упатство. 

 
Член 3 

Здравствените работници и здравствените соработници ја вршат здравствената дејност на толкување (интер-
претација) на  белодробни функционални тестови по правило согласно ова упатство. 

По исклучок од став 1 на овој член, во поединечни случаи по оценка на докторот може да се отстапи од 
одредбите на ова упатство, со соодветно писмено образложение за причините и потребата за отстапување и со 
проценка за натамошниот тек на толкувањето (интерпретацијата), при што истото од страна на докторот соод-
ветно се документира во писмена форма во медицинското досие на пациентот. 

 
Член 4 

Ова упатство влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
Бр. 07-5227/2  

3 декември 2012 година Министер, 
Скопје Никола Тодоров, с.р. 

 

512. 
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Врз основа на член 27 став (1) од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македо-
нија“ број 43/12 и 145/12), министерот за здравство, донесе 

 
У П А Т С Т В О 

ЗА ПРАКТИКУВАЊЕ НА МЕДИЦИНА ЗАСНОВАНА НА ДОКАЗИ ПРИ  
АКУТЕН МАКСИЛАРЕН СИНУЗИТ 

 
Член 1 

Со ова упатство се пропишува медицинско  згрижување преку практикување на медицина заснована на дока-
зи при постоење на акутен максиларен синузит. 

 
Член 2 

Начинот на згрижувањето на акутен максиларен синузит е даден во прилог, кој е составен дел на ова упат-
ство. 

 
Член 3 

Здравствените работници и здравствените соработници ја вршат здравствената дејност на згрижување на аку-
тен максиларен синузит по правило согласно ова упатство. 

По исклучок од став 1 на овој член, во поединечни случаи по оценка на докторот може да се отстапи од 
одредбите на ова упатство, со соодветно писмено образложение за причините и потребата за отстапување и со 
проценка за натамошниот тек на згрижувањето, при што истото од страна на докторот соодветно се документира 
во писмена форма во медицинското досие на пациентот. 

 
Член 4 

Ова упатство влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Ма-
кедонија“. 

 
Бр. 07-6586/2  

3 декември 2012 година Министер, 
Скопје Никола Тодоров, с.р. 

 

513. 
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Врз основа на член 27 став (1) од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македо-
нија“ број 43/12 и 145/12), министерот за здравство, донесе 

 
У П А Т С Т В О 

ЗА ПРАКТИКУВАЊЕ НА МЕДИЦИНА ЗАСНОВАНА НА ДОКАЗИ  
ПРИ АНАЛИЗА НА КОСКЕНА СРЦЕВИНА 

 
Член 1 

Со ова упатство се пропишува  начинот на анализа на коскена срцевина. 
 

Член 2 
Начинот на анализа на коскена срцевина е даден во прилог, кој е составен дел на ова упатство. 
 

Член 3 
Здравствените работници и здравствените соработници ја вршат здравствената дејност на анализа на коске-

на срцевина по правило согласно ова упатство. 
По исклучок од став 1 на овој член, во поединечни случаи по оценка на докторот може да се отстапи од 

одредбите на ова упатство, со соодветно писмено образложение за причините и потребата за отстапување и со 
проценка за натамошниот тек на анализата, при што истото од страна на докторот соодветно се документира во 
писмена форма во медицинското досие на пациентот. 

 
Член 4 

Ова упатство влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
Бр. 07-6587/2  

3 декември 2012 година Министер, 
Скопје Никола Тодоров, с.р. 

 

514. 
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Врз основа на член 27 став (1) од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македо-
нија“ број 43/12 и 145/12), министерот за здравство, донесе 

 
У П А Т С Т В О 

ЗА ПРАКТИКУВАЊЕ НА МЕДИЦИНА ЗАСНОВАНА НА ДОКАЗИ  
ПРИ ГЛАВОБОЛКА КАЈ ДЕЦАТА 

 
Член 1 

Со ова упатство се пропишува медицинско згрижување  на главоболката кај децата преку практикување на 
медицина заснована на докази. 

 
Член 2 

Начинот на  медицинско згрижување на главоболка кај децата е даден во прилог, кој е составен дел на ова 
упатство. 

 
Член 3 

Здравствените работници и здравствените соработници ја вршат здравствената дејност  на медицинско згри-
жување на главоболка кај децата по правило согласно ова упатство. 

По исклучок од став 1 на овој член, во поединечни случаи по оценка на докторот може да се отстапи од 
одредбите на ова упатство, со соодветно писмено образложение за причините и потребата за отстапување и со 
проценка за натамошниот тек на згрижувањто, при што истото од страна на докторот соодветно се документира 
во писмена форма во медицинското досие на пациентот. 

 
Член 4 

Ова упатство влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
Бр. 07-6588/2  

3 декември 2012 година Министер, 
Скопје Никола Тодоров, с.р. 

 

515. 
 



25 јануари 2013  Бр. 14 - Стр. 23 
 
 



 Стр. 24 - Бр. 14                                                                                     25 јануари 2013 
 



25 јануари 2013  Бр. 14 - Стр. 25 
 
 



 Стр. 26 - Бр. 14                                                                                     25 јануари 2013 
 



25 јануари 2013  Бр. 14 - Стр. 27 
 
 



 Стр. 28 - Бр. 14                                                                                     25 јануари 2013 
 

 



25 јануари 2013  Бр. 14 - Стр. 29 
 
 

Врз основа на член 27 став (1) од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македо-
нија“ број 43/12 и 145/12), министерот за здравство, донесе 

 
У П А Т С Т В О 

ЗА ПРАКТИКУВАЊЕ НА МЕДИЦИНА ЗАСНОВАНА НА ДОКАЗИ  
КАЈ ДЕТЕ СО ПРУРИТУС 

 
Член 1 

Со ова упатство се пропишува медицинско згрижување преку практикување на медицина заснована на дока-
зи при постоење на дете со пруритус. 

 
Член 2 

Начинот на медицинско згрижување на дете со пруритус е даден во прилог, кој е составен дел на ова упат-
ство. 

 
Член 3 

Здравствените работници и здравствените соработници ја вршат здравствената дејност на медицинско згри-
жување на дете со пруритус по правило согласно ова упатство. 

По исклучок од став 1 на овој член, во поединечни случаи по оценка на докторот може да се отстапи од 
одредбите на ова упатство, со соодветно писмено образложение за причините и потребата за отстапување и со 
проценка за натамошниот тек на згрижувањето, при што истото од страна на докторот соодветно се документи-
ра во писмена форма во медицинското досие на пациентот. 

 
Член 4 

Ова упатство влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
Бр. 07-6589/2  

3 декември 2012 година Министер, 
Скопје Никола Тодоров, с.р. 

 

516. 
 



 Стр. 30 - Бр. 14                                                                                     25 јануари 2013 
 



25 јануари 2013  Бр. 14 - Стр. 31 
 
 
 



 Стр. 32 - Бр. 14                                                                                     25 јануари 2013 
 

Врз основа на член 27 став (1) од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македо-
нија“ број 43/12 и 145/12), министерот за здравство, донесе 

 
У П А Т С Т В О 

ЗА ПРАКТИКУВАЊЕ НА МЕДИЦИНА ЗАСНОВАНА НА ДОКАЗИ  
ПРИ ДИЈАРЕЈА И ПОВРАЌАЊЕ ВО ДЕТСКА ВОЗРАСТ 

 
Член 1 

Со ова упатство се пропишува медицинско згрижување на дијареја и повраќање во детска возраст преку 
практикување на медицина заснована на докази. 

 
Член 2 

Начинот на медицинското згрижување на дијареја и повраќање во детска возраст е даден во прилог, кој е со-
ставен дел на ова упатство. 

 
Член 3 

Здравствените работници и здравствените соработници ја вршат здравствената дејност на медицинско згри-
жување на дијареја и повраќање во детска возраст по правило согласно ова упатство. 

По исклучок од став 1 на овој член, во поединечни случаи по оценка на докторот може да се отстапи од 
одредбите на ова упатство, со соодветно писмено образложение за причините и потребата за отстапување и со 
проценка за натамошниот тек на згрижувањето, при што истото од страна на докторот соодветно се документи-
ра во писмена форма во медицинското досие на пациентот. 

 
Член 4 

Ова упатство влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
Бр. 07-6591/2  

3 декември 2012 година Министер, 
Скопје Никола Тодоров, с.р. 

 

517. 
 



25 јануари 2013  Бр. 14 - Стр. 33 
 
 



 Стр. 34 - Бр. 14                                                                                     25 јануари 2013 
 



25 јануари 2013  Бр. 14 - Стр. 35 
 
 
 
 
 
 

 



 Стр. 36 - Бр. 14                                                                                     25 јануари 2013 
 

Врз основа на член 27 став (1) од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македо-
нија“ број 43/12 и 145/12), министерот за здравство, донесе 

 
У П А Т С Т В О 

ЗА ПРАКТИКУВАЊЕ НА МЕДИЦИНА ЗАСНОВАНА НА ДОКАЗИ 
ПРИ ЖЕЛЕЗО - ДЕФИЦИТНА АНЕМИЈА 

 
Член 1 

Со ова упатство се пропишува медицинското згрижување преку практикување на медицина заснована на до-
кази при постоење на железо-дефицитна анемија. 

 
Член 2 

Начинот на медицинското згрижување на железо-дефицитна анемија е даден во прилог, кој е составен дел 
на ова упатство. 

 
Член 3 

Здравствените работници и здравствените соработници ја вршат здравствената дејност на медицинско зги-
жување на железо-дефицитна анемија по правило согласно ова упатство. 

По исклучок од став 1 на овој член, во поединечни случаи по оценка на докторот може да се отстапи од 
одредбите на ова упатство, со соодветно писмено образложение за причините и потребата за отстапување и со 
проценка за натамошниот тек на згрижувањето, при што истото од страна на докторот соодветно се документи-
ра во писмена форма во медицинското досие на пациентот. 

 
Член 4 

Ова упатство влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
Бр. 07-6593/2  

3 декември 2012 година Министер, 
Скопје Никола Тодоров, с.р. 

 

518. 
 



25 јануари 2013  Бр. 14 - Стр. 37 
 
 



 Стр. 38 - Бр. 14                                                                                     25 јануари 2013 
 



25 јануари 2013  Бр. 14 - Стр. 39 
 
 
 
 
 
 

 



 Стр. 40 - Бр. 14                                                                                     25 јануари 2013 
 

Врз основа на член 27 став (1) од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македо-
нија“ број 43/12 и 145/12), министерот за здравство, донесе 

 
У П А Т С Т В О 

ЗА ПРАКТИКУВАЊЕ НА МЕДИЦИНА ЗАСНОВАНА   НА  ДОКАЗИ  
ПРИ ИЗЛОЖЕНОСТ  НА  ТУБЕРКУЛОЗНА ИНФЕКЦИЈА 

 
Член 1 

Со ова упатство се пропишува медицинското згрижување  преку практикување на медицина заснована на 
докази при  изложеност на туберкулозна инфекција. 

 
Член 2 

Начинот на медицинското згрижување при изложеност на туберкулозна инфекција е даден во прилог, кој е 
составен дел на ова упатство. 

 
Член 3 

Здравствените работници и здравствените соработници ја вршат здравствената дејност на згрижување при 
изложеност на туберкулозна инфекција по правило согласно ова упатство. 

По исклучок од став 1 на овој член, во поединечни случаи по оценка на докторот може да се отстапи од 
одредбите на ова упатство, со соодветно писмено образложение за причините и потребата за отстапување и со 
проценка за натамошниот тек на згрижувањето, при што истото од страна на докторот соодветно се документи-
ра во писмена форма во медицинското досие на пациентот. 

 
Член 4 

Ова упатство влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
Бр. 07-6594/2  

3 декември 2012 година Министер, 
Скопје Никола Тодоров, с.р. 

 

519. 
 



25 јануари 2013  Бр. 14 - Стр. 41 
 
 



 Стр. 42 - Бр. 14                                                                                     25 јануари 2013 
 



25 јануари 2013  Бр. 14 - Стр. 43 
 
 
 



 Стр. 44 - Бр. 14                                                                                     25 јануари 2013 
 

Врз основа на член 27 став (1) од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македо-
нија“ број 43/12 и 145/12), министерот за здравство, донесе 

 
У П А Т С Т В О 

ЗА ПРАКТИКУВАЊЕ НА МЕДИЦИНА ЗАСНОВАНА НА  ДОКАЗИ ПРИ  НАРУШУВАЊА 
ПОВРЗАНИ СО  ЗЕМАЊЕ НА ХРАНА КАЈ ДЕЦА И АДОЛЕСЦЕНТИ 

 
Член 1 

Со ова упатство се пропишува медицинското згрижување  преку практикување на медицина заснована на 
докази кај нарушувања поврзани со земање на храна кај деца и адолесценти. 

 
Член 2 

Начинот на медицинско згрижување на нарушувањата поврзани со земање на храна кај деца и адолесценти е 
даден во прилог, кој е составен дел на ова упатство. 

 
Член 3 

Здравствените работници и здравствените соработници ја вршат здравствената дејност на згрижување на на-
рушувањата поврзани со земање на храна кај деца и адолесценти по правило согласно ова упатство. 

По исклучок од став 1 на овој член, во поединечни случаи по оценка на докторот може да се отстапи од 
одредбите на ова упатство, со соодветно писмено образложение за причините и потребата за отстапување и со 
проценка за натамошниот тек на  згрижувањето, при што истото од страна на докторот соодветно се документи-
ра во писмена форма во медицинското досие на пациентот. 

 
Член 4 

Ова упатство влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
Бр. 07-6598/2  

3 декември 2012 година Министер, 
Скопје Никола Тодоров, с.р. 

 

520. 



25 јануари 2013  Бр. 14 - Стр. 45 
 
 



 Стр. 46 - Бр. 14                                                                                     25 јануари 2013 
 



25 јануари 2013  Бр. 14 - Стр. 47 
 
 



 Стр. 48 - Бр. 14                                                                                     25 јануари 2013 
 



25 јануари 2013  Бр. 14 - Стр. 49 
 
 
 
 
 
 

 



 Стр. 50 - Бр. 14                                                                                     25 јануари 2013 
 

Врз основа на член 27 став (1) од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македо-
нија“ број 43/12 и 145/12), министерот за здравство, донесе 

 
У П А Т С Т В О 

ЗА ПРАКТИКУВАЊЕ НА МЕДИЦИНА ЗАСНОВАНА НА ДОКАЗИ  
ПРИ ПНЕВМОНИИ ВО ДЕТСТВОТО 

 
Член 1 

Со ова упатство се пропишува медицинското згрижување преку практикување на медицина заснована на до-
кази при постоење  на пневмонии во детството. 

 
Член 2 

Начинот на медицинско згрижување на пневмонии во детството е даден во прилог, кој е составен дел на ова 
упатство. 

 
Член 3 

Здравствените работници и здравствените соработници ја вршат здравствената дејност на медицинско згри-
жување на пневмонии во детството по правило согласно ова упатство. 

По исклучок од став 1 на овој член, во поединечни случаи по оценка на докторот може да се отстапи од 
одредбите на ова упатство, со соодветно писмено образложение за причините и потребата за отстапување и со 
проценка за натамошниот тек на згрижувањето, при што истото од страна на докторот соодветно се документира 
во писмена форма во медицинското досие на пациентот. 

 
Член 4 

Ова упатство влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Ма-
кедонија“. 

 
Бр. 07-6599/2  

3 декември 2012 година Министер, 
Скопје Никола Тодоров, с.р. 

 

521. 
 
 



25 јануари 2013  Бр. 14 - Стр. 51 
 
 



 Стр. 52 - Бр. 14                                                                                     25 јануари 2013 
 

 



25 јануари 2013  Бр. 14 - Стр. 53 
 
 

Врз основа на член 27 став (1) од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македо-
нија“ број 43/12 и 145/12), министерот за здравство, донесе 

 
У П А Т С Т В О 

ЗА ПРАКТИКУВАЊЕ НА МЕДИЦИНА ЗАСНОВАНА НА ДОКАЗИ 
ПРИ  ПОВРЕДИ НА ГЛАВА КАЈ ДЕЦА 

 
Член 1 

Со ова упатство се пропишува начинот на медицинско згрижување преку практикување на медицина засно-
вана на докази при постоење на повреди на глава кај деца. 

 
Член 2 

Начинот на медицинско згрижување на повреди на глава кај деца е даден во прилог, кој е составен дел на 
ова упатство. 

 
Член 3 

Здравствените работници и здравствените соработници ја вршат здравствената дејност на медицинско згри-
жување на повреди на глава кај деца по правило согласно ова упатство. 

По исклучок од став 1 на овој член, во поединечни случаи по оценка на докторот може да се отстапи од 
одредбите на ова упатство, со соодветно писмено образложение за причините и потребата за отстапување и со 
проценка за натамошниот тек на згрижувањето, при што истото од страна на докторот соодветно се документи-
ра во писмена форма во медицинското досие на пациентот. 

 
Член 4 

Ова упатство влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
Бр. 07-6600/2  

3 декември 2012 година Министер, 
Скопје Никола Тодоров, с.р. 

 

522. 



 Стр. 54 - Бр. 14                                                                                     25 јануари 2013 
 



25 јануари 2013  Бр. 14 - Стр. 55 
 
 
 



 Стр. 56 - Бр. 14                                                                                     25 јануари 2013 
 

Врз основа на член 27 став (1) од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македо-
нија“ број 43/12  и 145/12), министерот за здравство, донесе 

 
У П А Т С Т В О 

ЗА ПРАКТИКУВАЊЕ НА МЕДИЦИНА ЗАСНОВАНА НА ДОКАЗИ 
ПРИ ПРЕВЕНЦИЈА НА БАКТЕРИСКИ ЕНДОКАРДИТИС 

 
Член 1 

Со ова упатство се пропишува медицинското згрижување  преку практикување на медицина заснована на 
докази при превенција на бактериски ендокардитис. 

 
Член 2 

Начинот на медицинското згрижување при превенција на бактериски ендокардитис е даден во прилог, кој е 
составен дел на ова упатство. 

 
Член 3 

Здравствените работници и здравствените соработници ја вршат здравствената дејност  на превенција на ба-
ктериски ендокардитис по правило согласно ова упатство. 

По исклучок од став 1 на овој член, во поединечни случаи по оценка на докторот може да се отстапи од 
одредбите на ова упатство, со соодветно писмено образложение за причините и потребата за отстапување и со 
проценка за натамошниот тек на превенцијата, при што истото од страна на докторот соодветно се документира 
во писмена форма во медицинското досие на пациентот. 

 
Член 4 

Ова упатство влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
Бр. 07-6601/2  

3 декември 2012 година Министер, 
Скопје Никола Тодоров, с.р. 

 

523. 



25 јануари 2013  Бр. 14 - Стр. 57 
 
 



 Стр. 58 - Бр. 14                                                                                     25 јануари 2013 
 



25 јануари 2013  Бр. 14 - Стр. 59 
 
 
 



 Стр. 60 - Бр. 14                                                                                     25 јануари 2013 
 

Врз основа на член 27 став (1) од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македо-
нија“ број 43/12 и 145/12), министерот за здравство, донесе 

 
У П А Т С Т В О 

ЗА ПРАКТИКУВАЊЕ НА МЕДИЦИНА ЗАСНОВАНА НА ДОКАЗИ ПРИ ПРЕЗЕНТАЦИЈА  
НА BCG (BACILLE CALMETTE–GUÉRIN) ЛУЗНИ КАЈ ДЕЦА 

 
Член 1 

Со ова упатство се пропишува медицинското згрижување преку практикување на медицина заснована на до-
кази при презентација на BCG (Bacille Calmette–Guérin)   лузни кај деца. 

 
Член 2 

Начинот на медицинското згрижување при презентација на BCG (Bacille Calmette–Guérin) лузни кај деца е 
даден во прилог, кој е составен дел на ова упатство. 

 
Член 3 

Здравствените работници и здравствените соработници ја вршат здравствената дејност на медицинско згри-
жување при презентација на BCG (Bacille Calmette–Guérin) лузни кај деца по правило согласно ова упатство. 

По исклучок од став 1 на овој член, во поединечни случаи по оценка на докторот може да се отстапи од 
одредбите на ова упатство, со соодветно писмено образложение за причините и потребата за отстапување и со 
проценка за натамошниот тек на згрижувањето, при што истото од страна на докторот соодветно се документи-
ра во писмена форма во медицинското досие на пациентот. 

 
Член 4 

Ова упатство влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
Бр. 07-6602/2  

3 декември 2012 година Министер, 
Скопје Никола Тодоров, с.р. 
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Врз основа на член 27 став (1) од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македо-
нија“ број 43/12 и 145/12), министерот за здравство, донесе 

 
У П А Т С Т В О 

ЗА ПРАКТИКУВАЊЕ НА МЕДИЦИНА ЗАСНОВАНА НА ДОКАЗИ  
ПРИ СИНУЗИТ КАЈ ДЕЦА 

 
Член 1 

Со ова упатство се пропишува медицинското згрижување преку практикување на медицина заснована на до-
кази при постоење на  синузит кај деца.  

 
Член 2 

Начинот на дијагностицирање и третман на синузитот кај деца е даден во прилог, кој е составен дел на ова 
упатство. 

 
Член 3 

Здравствените работници и здравствените соработници ја вршат здравствената дејност на медицинско згри-
жување на синузитот кај деца по правило согласно ова упатство. 

По исклучок од став 1 на овој член, во поединечни случаи по оценка на докторот може да се отстапи од 
одредбите на ова упатство, со соодветно писмено образложение за причините и потребата за отстапување и со 
проценка за натамошниот тек на згрижувањто, при што истото од страна на докторот соодветно се документира 
во писмена форма во медицинското досие на пациентот. 

 
Член 4 

Ова упатство влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
Бр. 07-6603/2  

3 декември 2012 година Министер, 
Скопје Никола Тодоров, с.р. 
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Врз основа на член 27 став (1) од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македо-
нија“ број 43/12 и 145/12), министерот за здравство, донесе 

 
У П А Т С Т В О 

ЗА ПРАКТИКУВАЊЕ НА МЕДИЦИНА ЗАСНОВАНА НА ДОКАЗИ  
ПРИ ТИКОВИ ВО ДЕТСТВОТО 

 
Член 1 

Со ова упатство се пропишува медицинското згрижување преку практикување  на медицина заснована на 
докази при постоење  на тикови во детството. 

 
Член 2 

Начинот на медицинското згрижување  на тиковите во детството е даден во прилог, кој е составен дел на ова 
упатство. 

 
Член 3 

Здравствените работници и здравствените соработници ја вршат здравствената дејност на медицинското 
згрижување  на тиковите во детството по правило согласно ова упатство. 

По исклучок од став 1 на овој член, во поединечни случаи по оценка на докторот може да се отстапи од 
одредбите на ова упатство, со соодветно писмено образложение за причините и потребата за отстапување и со 
проценка за натамошниот тек на згрижувањето, при што истото од страна на докторот соодветно се документи-
ра во писмена форма во медицинското досие на пациентот. 

 
Член 4 

Ова упатство влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
Бр. 07-6604/2  

3 декември 2012 година Министер, 
Скопје Никола Тодоров, с.р. 
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Врз основа на член 27 став (1) од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македо-
нија“ број 43/12 и 145/12), министерот за здравство, донесе 

 
У П А Т С Т В О 

ЗА ПРАКТИКУВАЊЕ НА МЕДИЦИНА ЗАСНОВАНА НА ДОКАЗИ  
ПРИ ТОНЗИЛИТ И ФАРИНГИТ КАЈ ДЕЦА 

 
Член 1 

Со ова упатство се пропишува начинот на медицинско згрижување преку практикување на медицина засно-
вана на докази на тонзилит и фарингит кај деца. 

 
Член 2 

Начинот на медицинско згрижување на тонзилит и фарингит кај деца е даден во прилог, кој е составен дел 
на ова упатство. 

 
Член 3 

Здравствените работници и здравствените соработници ја вршат здравствената дејност на медицинско згри-
жување на тонзилит и фарингит кај деца по правило согласно ова упатство. 

По исклучок од став 1 на овој член, во поединечни случаи по оценка на докторот може да се отстапи од 
одредбите на ова упатство, со соодветно писмено образложение за причините и потребата за отстапување и со 
проценка за натамошниот тек на згрижувањето, при што истото од страна на докторот соодветно се документи-
ра во писмена форма во медицинското досие на пациентот. 

 
Член 4 

Ова упатство влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
Бр. 07-6605/2  

3 декември 2012 година Министер, 
Скопје Никола Тодоров, с.р. 
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 Стр. 74 - Бр. 14                                                                                     25 јануари 2013 
 

Врз основа на член 27 став (1) од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македо-
нија“ број 43/12 и 145/12), министерот за здравство, донесе 

 
У П А Т С Т В О 

ЗА ПРАКТИКУВАЊЕ НА МЕДИЦИНА ЗАСНОВАНА НА ДОКАЗИ  
ПРИ ТРОМБОЦИТОПЕНИЈА 

 
Член 1 

Со ова упатство се пропишува начинот на медицинско згрижување преку практикување на медицина засно-
вана на докази на тромбоцитопенија. 

 
Член 2 

Начинот на медицинско згрижување на тромбоцитопенија е даден во прилог, кој е составен дел на ова упат-
ство. 

 
Член 3 

Здравствените работници и здравствените соработници ја вршат здравствената дејност на медицинско згри-
жување на тромбоцитопенијата по правило согласно ова упатство. 

По исклучок од став 1 на овој член, во поединечни случаи по оценка на докторот може да се отстапи од 
одредбите на ова упатство, со соодветно писмено образложение за причините и потребата за отстапување и со 
проценка за натамошниот тек на згрижувањето, при што истото од страна на докторот соодветно се документи-
ра во писмена форма во медицинското досие на пациентот. 

  
Член 4 

Ова упатство влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
Бр. 07-6606/2  

3 декември 2012 година Министер, 
Скопје Никола Тодоров, с.р. 
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Врз основа на член 27 став (1) од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македо-
нија“ број 43/12 и 145/12), министерот за здравство, донесе 
 

У П А Т С Т В О 
ЗА ПРАКТИКУВАЊЕ НА МЕДИЦИНА ЗАСНОВАНА НА ДОКАЗИ 

ПРИ ХЕМОЛИТИЧКА АНЕМИЈА 
 

Член 1 
Со ова упатство се пропишува медицинското згрижување на хемолитичка анемија преку практикување на 

медицина заснована на докази. 
 

Член 2 
Начинот на медицинското згрижување на хемолитичка анемија е даден во прилог, кој е составен дел на ова 

упатство. 
 

Член 3 
Здравствените работници и здравствените соработници ја вршат здравствената дејност на медицинско згри-

жување на хемолитичка анемија по правило согласно ова упатство. 
По исклучок од став 1 на овој член, во поединечни случаи по оценка на докторот може да се отстапи од 

одредбите на ова упатство, со соодветно писмено образложение за причините и потребата за отстапување и со 
проценка за натамошниот тек на згрижувањето, при што истото од страна на докторот соодветно се документи-
ра во писмена форма во медицинското досие на пациентот. 
 

Член 4 
Ова упатство влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 

Македонија“. 
 

Бр. 07-6608/2  
3 декември 2012 година Министер, 

Скопје Никола Тодоров, с.р. 
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 Стр. 84 - Бр. 14                                                                                     25 јануари 2013 
 

Врз основа на член 27 став (1) од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македо-
нија“ број 43/12 и 145/12), министерот за здравство, донесе 

 
У П А Т С Т В О 

ЗА ПРАКТИКУВАЊЕ НА МЕДИЦИНА ЗАСНОВАНА НА ДОКАЗИ ПРИ  
ШУМ НА СРЦЕ КАЈ ДЕТЕ 

 
Член 1 

Со ова упатство се пропишува медицинско згрижување преку практикување на медицина заснована на дока-
зи при постоење на шум на срце кај дете. 

 
Член 2 

Начинот на медицинско згрижување на шум на срце кај дете е даден во прилог, кој е составен дел на ова 
упатство. 

 
Член 3 

Здравствените работници и здравствените соработници ја вршат здравствената дејност на медицинско згри-
жување на шум на срце кај дете по правило согласно ова упатство. 

По исклучок од став 1 на овој член, во поединечни случаи по оценка на докторот може да се отстапи од 
одредбите на ова упатство, со соодветно писмено образложение за причините и потребата за отстапување и со 
проценка за натамошниот тек на згрижувањето, при што истото од страна на докторот соодветно се документи-
ра во писмена форма во медицинското досие на пациентот. 

 
Член 4 

Ова упатство влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
Бр. 07-6610/2  

3 декември 2012 година Министер, 
Скопје Никола Тодоров, с.р. 
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 Стр. 88 - Бр. 14                                                                                     25 јануари 2013 
 

Врз основа на член 27 став (1) од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македо-
нија“ број 43/12 и 145/12), министерот за здравство, донесе 

 
У П А Т С Т В О 

ЗА ПРАКТИКУВАЊЕ НА МЕДИЦИНА ЗАСНОВАНА НА ДОКАЗИ  
ПРИ ЛАРИНГИТИС КАЈ ДЕЦА 

 
Член 1 

Со ова упатство се пропишува медицинското згрижување преку практикување на медицина заснована на до-
кази при постоење на ларингитис кај деца. 

 
Член 2 

Начинот на медицинско згижување на ларингитис кај деца е даден во прилог, кој е составен дел на ова упат-
ство. 

 
Член 3 

Здравствените работници и здравствените соработници ја вршат здравствената дејност на згрижување на ла-
рингитис кај деца по правило согласно ова упатство. 

По исклучок од став 1 на овој член, во поединечни случаи по оценка на докторот може да се отстапи од 
одредбите на ова упатство, со соодветно писмено образложение за причините и потребата за отстапување и со 
проценка за натамошниот тек на згрижувањето, при што истото од страна на докторот соодветно се документи-
ра во писмена форма во медицинското досие на пациентот. 
 

Член 4 
Ова упатство влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 

Македонија“. 
 

Бр. 07-6611/2  
3 декември 2012 година Министер, 

Скопје Никола Тодоров, с.р. 
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ДЕРМАТОЛОГИЈА 
 
Врз основа на член 27 став (1) од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македо-

нија“ број 43/12 и 145/12), министерот за здравство донесе 
 

У П А Т С Т В О 
ЗА ПРАКТИКУВАЊЕ НА МЕДИЦИНА ЗАСНОВАНА НА ДОКАЗИ  

ПРИ  ХЕИЛИТИС ВО ДЕРМАТОЛОГИЈАТА 
 

Член 1 
Со ова упатство се пропишува начинот на медицинското згрижување преку практикување на медицина зас-

нована на докази при хеилитис во дерматологијата. 
 

Член 2 
Начинот на згрижување на хеилитис во дерматологијата е даден во прилог, кој е составен дел на ова упат-

ство. 
 

Член 3 
Здравствените работници и здравствените соработници ја вршат здравствената дејност на згрижување на хе-

илитис во дерматологијата по правило согласно ова упатство. 
По исклучок од став 1 на овој член, во поединечни случаи по оценка на докторот може да се отстапи од 

одредбите на ова упатство, со соодветно писмено образложение за причините и потребата за отстапување и со 
проценка за натамошниот тек на дијагностичкиот процес и на третманот, при што истото од страна на докторот 
соодветно се документира во писмена форма во медицинското досие на пациентот. 

 
Член 4 

Ова упатство влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
Бр. 07-5233/2  

3 декември 2012 година Министер, 
Скопје Никола Тодоров, с.р. 
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Врз основа на член 27 став (1) од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македо-
нија“ број 43/12 и 145/12), министерот за здравство донесе 

 
У П А Т С Т В О 

ЗА ПРАКТИКУВАЊЕ НА МЕДИЦИНА ЗАСНОВАНА НА ДОКАЗИ ПРИ   
КОНТАГИОЗЕН МОЛУСКУМ ВО ДЕРМАТОЛОГИЈАТА 

 
Член 1 

Со ова упатство се пропишува медицинското згрижување преку практикување на медицина заснована на до-
кази при контагиозен молускум во дерматологијата. 

 
Член 2 

Начинот на дијагностицирање и третман на контагиозен молускум во дерматологијата е даден во прилог, кој 
е составен дел на ова упатство. 

 
Член 3 

Здравствените работници и здравствените соработници ја вршат здравствената дејност на дијагностицирање 
и третман на контагиозен молускум во дерматологијата по правило согласно ова упатство. 

По исклучок од став 1 на овој член, во поединечни случаи по оценка на докторот може да се отстапи од 
одредбите на ова упатство, со соодветно писмено образложение за причините и потребата за отстапување и со 
проценка за натамошниот тек на третманот, при што истото од страна на докторот соодветно се документира во 
писмена форма во медицинското досие на пациентот. 

 
Член 4 

Ова упатство влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
Бр. 07-5235/2  

3 декември 2012 година Министер, 
Скопје Никола Тодоров, с.р. 

 

533. 
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25 јануари 2013  Бр. 14 - Стр. 95 
 
 
 
 
 
 

 



 Стр. 96 - Бр. 14                                                                                     25 јануари 2013 
 

Врз основа на член 27 став (1) од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македо-
нија“ број 43/12 и 145/12), министерот за здравство донесе 

 
У П А Т С Т В О 

ЗА ПРАКТИКУВАЊЕ НА МЕДИЦИНА ЗАСНОВАНА  НА ДОКАЗИ ПРИ   
ЈАДЕЖ ВО АНАЛНАТА РЕГИЈА ВО ДЕРМАТОЛОГИЈАTA 

 
Член 1 

Со ова упатство се пропишува медицинското згрижување при постоење на јадеж во аналната регија во дер-
матологијата. 

 
Член 2 

Начинот на дијагностицирање и третман на јадеж во аналната регија е даден во прилог, кој е составен дел на 
ова упатство. 

 
Член 3 

Здравствените работници и здравствените соработници ја вршат здравствената дејност на дијагностицирање 
и третман на јадеж во аналната регија во дерматологијата по правило согласно ова упатство. 

По исклучок од став 1 на овој член, во поединечни случаи по оценка на докторот може да се отстапи од 
одредбите на ова упатство, со соодветно писмено образложение за причините и потребата за отстапување и со 
проценка за натамошниот тек на дијагностичкиот процес и третманот, при што истото од страна на докторот со-
одветно се документира во писмена форма во медицинското досие на пациентот. 

 
Член 4 

Ова упатство влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
Бр. 07-5236/2  

3 декември 2012 година Министер, 
Скопје Никола Тодоров, с.р. 

 

534. 



25 јануари 2013  Бр. 14 - Стр. 97 
 
 
 
 
 
 

 



 Стр. 98 - Бр. 14                                                                                     25 јануари 2013 
 

Врз основа на член 27 став (1) од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македо-
нија“ број 43/12 и 145/12), министерот за здравство донесе 

 
У П А Т С Т В О 

ЗА ПРАКТИКУВАЊЕ НА МЕДИЦИНА ЗАСНОВАНА НА ДОКАЗИ ПРИ  
СЕБОРОИЧЕН ДЕРМАТИТИС ВО ДЕРМАТОЛОГИЈАТА 

 
Член 1 

Со ова упатство се пропишува начинот на третман на себороичен дерматитис во дерматологијата. 
 

Член 2 
Начинот на третман на себороичен дерматитис во дерматологијата е даден во прилог, кој е составен дел на 

ова упатство. 
 

Член 3 
Здравствените работници и здравствените соработници ја вршат здравствената дејност на третман на себо-

роичен дерматитис во дерматологијата по правило согласно ова упатство. 
По исклучок од став 1 на овој член, во поединечни случаи по оценка на докторот може да се отстапи од 

одредбите на ова упатство, со соодветно писмено образложение за причините и потребата за отстапување и со 
проценка за натамошниот тек на третманот, при што истото од страна на докторот соодветно се документира во 
писмена форма во медицинското досие на пациентот. 

 
Член 4 

Ова упатство влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
Бр. 07-5237/2  

3 декември 2012 година Министер, 
Скопје Никола Тодоров, с.р. 

 

535. 



25 јануари 2013  Бр. 14 - Стр. 99 
 
 



 Стр. 100 - Бр. 14                                                                                     25 јануари 2013 
 

 
 
 
 

 



25 јануари 2013  Бр. 14 - Стр. 101 
 
 

Врз основа на член 27 став (1) од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македо-
нија“ број 43/12 и 145/12), министерот за здравство донесе 

 
У П А Т С Т В О 

ЗА ПРАКТИКУВАЊЕ НА МЕДИЦИНА ЗАСНОВАНА  НА ДОКАЗИ ПРИ   
ПРОМЕНИ ВО УСТАТА ПРИ КОЖНИ БОЛЕСТИ 

 
Член 1 

Со ова упатство се пропишува начинот на препознавање, дијагностицирање и третман на промени во устата 
при кожни болести. 

 
Член 2 

Начинот на препознавање, дијагноза и третман на промени во устата при кожни болести е даден во прилог, 
кој е составен дел на ова упатство. 

 
Член 3 

Здравствените работници и здравствените соработници ја вршат здравствената дејност препознавање, дијаг-
ноза и третман на промени во устата при кожни болести по правило согласно ова упатство. 

По исклучок од став 1 на овој член, во поединечни случаи по оценка на докторот може да се отстапи од 
одредбите на ова упатство, со соодветно писмено образложение за причините и потребата за отстапување и со 
проценка за натамошниот тек на дијагностичкиот процес и на третманот, при што истото од страна на докторот 
соодветно се документира во писмена форма во медицинското досие на пациентот. 

 
Член 4 

Ова упатство влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
Бр. 07-5238/2  

3 декември 2012 година Министер, 
Скопје Никола Тодоров, с.р. 
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 Стр. 104 - Бр. 14                                                                                     25 јануари 2013 
 



25 јануари 2013  Бр. 14 - Стр. 105 
 
 



 Стр. 106 - Бр. 14                                                                                     25 јануари 2013 
 



25 јануари 2013  Бр. 14 - Стр. 107 
 
 



 Стр. 108 - Бр. 14                                                                                     25 јануари 2013 
 

 
 
 
 

 



25 јануари 2013  Бр. 14 - Стр. 109 
 
 

Врз основа на член 27 став (1) од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македо-
нија“ број 43/12 и 145/12), министерот за здравство донесе 

 
У П А Т С Т В О 

ЗА ПРАКТИКУВАЊЕ НА МЕДИЦИНА ЗАСНОВАНА НА ДОКАЗИ ЗА ЗАШТИТА НА КОЖАТА  
ОД ЗАМРЗНУВАЊЕ, СОНЦЕ И ИСУШУВАЊЕ ВО ДЕРМАТОЛОГИЈАТА 

 
Член 1 

Со ова упатство се пропишува начинот на заштита на кожата од замрзнување, сонце и исушување во дерма-
тологијата. 

 
Член 2 

Начинот на заштита на кожата од замрзнување, сонце и исушување во дерматологијата е даден во прилог, 
кој е составен дел на ова упатство. 

 
Член 3 

Здравствените работници и здравствените соработници ја вршат здравствената дејност на заштита на кожата 
од замрзнување, сонце и исушување во дерматологијата по правило согласно ова упатство. 

По исклучок од став 1 на овој член, во поединечни случаи по оценка на докторот може да се отстапи од 
одредбите на ова упатство, со соодветно писмено образложение за причините и потребата за отстапување и со 
проценка за натамошниот тек на пристапот  при заштита на кожата од замрзнување, сонце и исушување, при 
што истото од страна на докторот соодветно се документира во писмена форма во медицинското досие на паци-
ентот. 

 
Член 4 

Ова упатство влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
Бр. 07-5239/2  

3 декември 2012 година Министер, 
Скопје Никола Тодоров, с.р. 
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 Стр. 112 - Бр. 14                                                                                     25 јануари 2013 
 

Врз основа на член 27 став (1) од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македо-
нија“ број 43/12 и 145/12), министерот за здравство донесе 

 
У П А Т С Т В О 

ЗА ПРАКТИКУВАЊЕ НА МЕДИЦИНА ЗАСНОВАНА НА ДОКАЗИ ПРИ  
ЕРИЗИПЕЛОИД ВО ДЕРМАТОЛОГИЈАТА 

 
Член 1 

Со ова упатство се пропишува начинот на третман на еризипелоид во дерматологијата. 
 

Член 2 
Начинот на третман на еризипелоид во дерматологијата е даден во прилог, кој е составен дел на ова упат-

ство. 
 

Член 3 
Здравствените работници и здравствените соработници ја вршат здравствената дејност на третман на еризи-

пелоид во дерматологијата по правило согласно ова упатство. 
По исклучок од став 1 на овој член, во поединечни случаи по оценка на докторот може да се отстапи од 

одредбите на ова упатство, со соодветно писмено образложение за причините и потребата за отстапување и со 
проценка за натамошниот тек на третманот, при што истото од страна на докторот соодветно се документира во 
писмена форма во медицинското досие на пациентот. 

 
Член 4 

Ова упатство влегува во сила наредниот ден од денот на  објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
Бр. 07-5240/2  

3 декември 2012 година Министер, 
Скопје Никола Тодоров, с.р. 

 

538. 



25 јануари 2013  Бр. 14 - Стр. 113 
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25 јануари 2013  Бр. 14 - Стр. 115 
 
 

Врз основа на член 27 став (1) од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македо-
нија“ број 43/12 и 145/12), министерот за здравство донесе 

 
У П А Т С Т В О 

ЗА ПРАКТИКУВАЊЕ НА МЕДИЦИНА ЗАСНОВАНА НА ДОКАЗИ ПРИ   
КЕЛОИД ВО  ДЕРМАТОЛОГИЈАТА 

 
Член 1 

Со ова упатство се пропишува начинот на дијагностицирање и третман на келоид во дерматологијата. 
 

Член 2 
Начинот на дијагностицирање и третман на келоид во дерматологијата е даден во прилог, кој е составен дел 

на ова упатство. 
 

Член 3 
Здравствените работници и здравствените соработници ја вршат здравствената дејност на дијагностицирање 

и третман на келоид во дерматологијата по правило согласно ова упатство. 
По исклучок од став 1 на овој член, во поединечни случаи по оценка на докторот може да се отстапи од 

одредбите на ова упатство, со соодветно писмено образложение за причините и потребата за отстапување и со 
проценка за натамошниот тек на дијагностицирањето и третманот, при што истото од страна на докторот соод-
ветно се документира во писмена форма во медицинското досие на пациентот. 

 
Член 4 

Ова упатство влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Ма-
кедонија“. 

 
Бр. 07-5242/2  

3 декември 2012 година Министер, 
Скопје Никола Тодоров, с.р. 
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 Стр. 118 - Бр. 14                                                                                     25 јануари 2013 
 

Врз основа на член 27 став (1) од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македо-
нија“ број 43/12 и 145/12), министерот за здравство донесе 

 
У П А Т С Т В О 

ЗА ПРАКТИКУВАЊЕ НА МЕДИЦИНА ЗАСНОВАНА НА ДОКАЗИ ПРИ 
АЛЕРГИЈА НА ЛАТЕКС 

 
Член 1 

Со ова упатство се пропишува начинот на дијагностицирање, третман и прогилаксија на алергија на латекс. 
 

Член 2 
Начинот на дијагностицирање, третман и прогилаксија на алергија на латекс е даден во прилог, кој е соста-

вен дел на ова упатство. 
 

Член 3 
Здравствените работници и здравствените соработници ја вршат здравствената дејност на дијагностицира-

ње, третман и прогилаксија на алергија на латекс по правило согласно ова упатство. 
По исклучок од став 1 на овој член, во поединечни случаи по оценка на докторот може да се отстапи од 

одредбите на ова упатство, со соодветно писмено образложение за причините и потребата за отстапување и со 
проценка за натамошниот тек на дијагностицирањето, третманот и прогилаксијата, при што истото од страна на 
докторот соодветно се документира во писмена форма во медицинското досие на пациентот. 

 
Член 4 

Ова упатство влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
Бр. 07-6452/2  

3 декември 2012 година Министер, 
Скопје Никола Тодоров, с.р. 

 

540. 



25 јануари 2013  Бр. 14 - Стр. 119 
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 Стр. 122 - Бр. 14                                                                                     25 јануари 2013 
 

Врз основа на член 27 став (1) од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македо-
нија“ број 43/12 и 145/12), министерот за здравство донесе 

 
У П А Т С Т В О 

ЗА ПРАКТИКУВАЊЕ НА МЕДИЦИНА ЗАСНОВАНА  НА ДОКАЗИ ПРИ  
АЛЕРГИСКИ ДЕРМАТИТИС 

 
Член 1 

Со ова упатство се пропишува начинот на дијагностицирање и третман на алергиски дерматитис. 
 

Член 2 
Начинот на дијагностицирање и третман на алергиски дерматитис е даден во прилог, кој е составен дел на 

ова упатство. 
 

Член 3 
Здравствените работници и здравствените соработници ја вршат здравствената дејност на дијагностицирање 

и третман на алергиски дерматитис по правило согласно ова упатство. 
По исклучок од став 1 на овој член, во поединечни случаи по оценка на докторот може да се отстапи од 

одредбите на ова упатство, со соодветно писмено образложение за причините и потребата за отстапување и со 
проценка за натамошниот тек на дијагностицирањето и третманот, при што истото од страна на докторот соод-
ветно се документира во писмена форма во медицинското досие на пациентот. 

 
Член 4 

Ова упатство влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
Бр. 07-6453/2  

3 декември 2012 година Министер, 
Скопје Никола Тодоров, с.р. 

 

541. 



25 јануари 2013  Бр. 14 - Стр. 123 
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25 јануари 2013  Бр. 14 - Стр. 125 
 
 

Врз основа на член 27 став (1) од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македо-
нија“ број 43/12 и 145/12), министерот за здравство, донесе 

 
У П А Т С Т В О 

ЗА ПРАКТИКУВАЊЕ НА МЕДИЦИНА ЗАСНОВАНА НА ДОКАЗИ ПРИ 
ДЕРМАТИТИС НА ДЛАНКА 

 
Член 1 

Со ова упатство се пропишува начинот на дијагностицирање и третман на дерматитис на дланка. 
 

Член 2 
Начинот на дијагностицирање и третман на дерматитис на дланка е даден во прилог, кој е составен дел на 

ова упатство. 
 

Член 3 
Здравствените работници и здравствените соработници ја вршат здравствената дејност на дијагностицирање 

и третман на дерматитис на дланка по правило согласно ова упатство. 
По исклучок од став 1 на овој член, во поединечни случаи по оценка на докторот може да се отстапи од 

одредбите на ова упатство, со соодветно писмено образложение за причините и потребата за отстапување и со 
проценка за натамошниот тек на дијагностицирањето и третманот, при што истото од страна на докторот соод-
ветно се документира во писмена форма во медицинското досие на пациентот. 

 
Член 4 

Ова упатство влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
Бр. 07-6454/2  

3 декември 2012 година Министер, 
Скопје Никола Тодоров, с.р. 

 

542. 
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 Стр. 130 - Бр. 14                                                                                     25 јануари 2013 
 

Врз основа на член 27 став (1) од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македо-
нија“ број 43/12  и 145/12), министерот за здравство, донесе 

 
У П А Т С Т В О 

ЗА ПРАКТИКУВАЊЕ НА МЕДИЦИНА ЗАСНОВАНА НА ДОКАЗИ 
ПРИ ДЕРМАТИТИС НА НОЗЕ 

 
Член 1 

Со ова упатство се пропишува начинот на дијагностицирање на дерматитис на нозе на ниво на примарна 
здравствена заштита. 

 
Член 2 

Начинот на дијагностицирање на дерматитис на нозе е даден во прилог, кој е составен дел на ова упатство. 
 

Член 3 
Здравствените работници и здравствените соработници ја вршат здравствената дејност на дијагностицирање 

на дерматитис на нозе по правило согласно ова упатство. 
По исклучок од став 1 на овој член, во поединечни случаи по оценка на докторот може да се отстапи од 

одредбите на ова упатство, со соодветно писмено образложение за причините и потребата за отстапување и со 
проценка за натамошниот тек на дијагностицирањето и индикациите за упатување на специјалист, при што 
истото од страна на докторот соодветно се документира во писмена форма во медицинското досие на пациен-
тот. 

 
Член 4 

Ова упатство влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
Бр. 07-6455/2  

3 декември 2012 година Министер, 
Скопје Никола Тодоров, с.р. 

 

543. 



25 јануари 2013  Бр. 14 - Стр. 131 
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25 јануари 2013  Бр. 14 - Стр. 133 
 
 
 
 
 
 

 



 Стр. 134 - Бр. 14                                                                                     25 јануари 2013 
 

Врз основа на член 27 став (1) од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македо-
нија“ број 43/12 и 145/12), министерот за здравство донесе 

 
У П А Т С Т В О 

ЗА ПРАКТИКУВАЊЕ НА МЕДИЦИНА ЗАСНОВАНА НА ДОКАЗИ  
ПРИ НУМУЛАРНА ЕГЗЕМА 

 
Член 1 

Со ова упатство се пропишува начинот на дијагностицирање и третман на нумуларна егзема. 
 

Член 2 
Начинот на дијагностицирање и третман на нумуларна егзема е даден во прилог, кој е составен дел на ова 

упатство. 
 

Член 3 
Здравствените работници и здравствените соработници ја вршат здравствената дејност на дијагностицирање 

и третман на нумуларна егзема по правило согласно ова упатство. 
По исклучок од став 1 на овој член, во поединечни случаи по оценка на докторот може да се отстапи од 

одредбите на ова упатство, со соодветно писмено образложение за причините и потребата за отстапување и со 
проценка за натамошниот тек на дијагностицирањето и третманот, при што истото од страна на докторот 
соодветно се документира во писмена форма во медицинското досие на пациентот. 

 
Член 4 

Ова упатство влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
Бр. 07-6457/2  

3  декември 2012 година Министер, 
Скопје Никола Тодоров, с.р. 

 

544. 



25 јануари 2013  Бр. 14 - Стр. 135 
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25 јануари 2013  Бр. 14 - Стр. 137 
 
 

Врз основа на член 27 став (1) од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македо-
нија“ број 43/12 и 145/12), министерот за здравство, донесе 

 
У П А Т С Т В О 

ЗА ПРАКТИКУВАЊЕ НА МЕДИЦИНА ЗАСНОВАНА НА ДОКАЗИ ПРИ 
ПРЕЧУВСТВИТЕЛНОСТ НА ЛЕКОВИ 

 
Член 1 

Со ова упатство се пропишува начинот на дијагностицирање и третман  на пречувствителност на лекови. 
 

Член 2 
Начинот на дијагностицирање и третман на пречувствителност на лекови е даден во прилог, кој е составен 

дел на ова упатство. 
 

Член 3 
Здравствените работници и здравствените соработници ја вршат здравствената дејност на дијагностицирање 

и третман на пречувствителност на лекови по правило согласно ова упатство. 
По исклучок од став 1 на овој член, во поединечни случаи по оценка на докторот може да се отстапи од 

одредбите на ова упатство, со соодветно писмено образложение за причините и потребата за отстапување и со 
проценка за натамошниот тек на дијагностицирањето и третманот, при што истото од страна на докторот соод-
ветно се документира во писмена форма во медицинското досие на пациентот. 

 
Член 4 

Ова упатство влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
Бр. 07-6458/2  

3 декември 2012 година Министер, 
Скопје Никола Тодоров, с.р. 

 

545. 
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25 јануари 2013  Бр. 14 - Стр. 143 
 
 
 
 
 
 

 



 Стр. 144 - Бр. 14                                                                                     25 јануари 2013 
 

Врз основа на член 27 став (1) од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македо-
нија“ број 43/12 и 145/12), министерот за здравство донесе 

 
У П А Т С Т В О 

ЗА ПРАКТИКУВАЊЕ НА МЕДИЦИНА ЗАСНОВАНА НА ДОКАЗИ ПРИ 
ТОКСИЧНА ЕГЗЕМА (ИРИТАНТЕН ДЕРМАТИТИС) 

 
Член 1 

Со ова упатство се пропишува начинот на дијагностицирање и третман на токсична егзема (иритантен дер-
матитис). 

 
Член 2 

Начинот на дијагностицирање и третман на токсична егзема (иритантен дерматитис) е даден во прилог, кој е 
составен дел на ова упатство. 

 
Член 3 

Здравствените работници и здравствените соработници ја вршат здравствената дејност на дијагностицирање 
и третман на токсична егзема (иритантен дерматитис) по правило согласно ова упатство. 

По исклучок од став 1 на овој член, во поединечни случаи по оценка на докторот може да се отстапи од 
одредбите на ова упатство, со соодветно писмено образложение за причините и потребата за отстапување и со 
проценка за натамошниот тек на дијагностицирањето и третманот, при што истото од страна на докторот соод-
ветно се документира во писмена форма во медицинското досие на пациентот. 

 
Член 4 

Ова упатство влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
Бр. 07-6459/2  

3 декември 2012 година Министер, 
Скопје Никола Тодоров, с.р. 

 

546. 
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25 јануари 2013  Бр. 14 - Стр. 147 
 
 

Врз основа на член 27 став (1) од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македо-
нија“ број 43/12 и 145/12), министерот за здравство, донесе 

 
У П А Т С Т В О 

ЗА ПРАКТИКУВАЊЕ НА МЕДИЦИНА ЗАСНОВАНА НА ДОКАЗИ ПРИ УРТИКАРИЈА 
 

Член 1 
Со ова упатство се пропишува начинот на третман на уртикарија. 
 

Член 2 
Начинот на третман на уртикарија е даден во прилог, кој е составен дел на ова упатство. 
 

Член 3 
Здравствените работници и здравствените соработници ја вршат здравствената дејност на третман на урти-

карија по правило согласно ова упатство. 
По исклучок од став 1 на овој член, во поединечни случаи по оценка на докторот може да се отстапи од 

одредбите на ова упатство, со соодветно писмено образложение за причините и потребата за отстапување и со 
проценка за натамошниот тек на третманот, при што истото од страна на докторот соодветно се документира во 
писмена форма во медицинското досие на пациентот. 

 
Член 4 

Ова упатство влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
Бр. 07-6460/2  

3 декември 2012 година Министер, 
Скопје Никола Тодоров, с.р. 

 

547. 
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ФИЗИКАЛНА МЕДИЦИНА 
 
Врз основа на член 27 став (1) од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македо-

нија“ број 43/12), министерот за здравство, донесе 
 

У П А Т С Т В О 
ЗА ПРАКТИКУВАЊЕ НА МЕДИЦИНА ЗАСНОВАНА НА ДОКАЗИ ПРИ ДЕ КУЕРВЕН-ОВО  

(DE QUERVAIN) ЗАБОЛУВАЊЕ И ДРУГИ ТЕНДИНИТИСИ НА  
РАЧЕН ЗГЛОБ И ПОДЛАКТИЦА 

 
Член 1 

Со ова упатство се пропишува медицинското згрижување на Де Kуервен-ово (De Quervain) заболување и дру-
ги тендинитиси на рачен зглоб и подлактица преку практикување медицина на заснована на докази. 

 
Член 2 

Начинот на згрижување на Де Kуервен-овото (De Quervain) заболување и другите тендинитиси на рачен 
зглоб и подлактица е даден во прилог, кој е составен дел на ова упатство. 

 
Член 3 

Здравствените работници и здравствените соработници ја вршат здравствената дејност на медицинско згри-
жување на Де Kуервен-овото (De Quervain) заболување и другите тендинитиси на рачен зглоб и подлактица по 
правило согласно ова упатство. 

По исклучок од став 1 на овој член, во поединечни случаи по оценка на докторот може да се отстапи од 
одредбите на ова упатство, со соодветно писмено образложение за причините и потребата за отстапување и со 
проценка за натамошниот тек на медицинското згрижување, при што истото од страна на докторот соодветно се 
документира во писмена форма во медицинското досие на пациентот. 

 
Член 4 

Ова упатство влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Ма-
кедонија“. 

 
Бр. 07-6476/2  

7 ноември 2012 година Министер, 
Скопје Никола Тодоров, с.р. 
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25 јануари 2013  Бр. 14 - Стр. 155 
 
 

Врз основа на член 27 став (1) од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македо-
нија“ број 43/12), министерот за здравство, донесе 

 
У П А Т С Т В О 

ЗА ПРАКТИКУВАЊЕ НА МЕДИЦИНА ЗАСНОВАНА НА ДОКАЗИ 
ПРИ ТИЦЕ-ОВ (TIETZE) СИНДРОМ 

 
Член 1 

Со ова упатство се пропишува медицинското згрижување на Tице-ов (Tietze) синдром преку практикување 
на медицина заснована на докази. 

 
Член 2 

Начинот на згрижување на Tице-овиот (Tietze)  синдром е даден во прилог, кој е составен дел на ова упат-
ство. 

 
Член 3 

Здравствените работници и здравствените соработници ја вршат здравствената дејност на медицинско згри-
жување на Tице-овиот (Tietze) синдром по правило согласно ова упатство. 

По исклучок од став 1 на овој член, во поединечни случаи по оценка на докторот може да се отстапи од 
одредбите на ова упатство, со соодветно писмено образложение за причините и потребата за отстапување и со 
проценка за натамошниот тек на медицинското згрижување, при што истото од страна на докторот соодветно се 
документира во писмена форма во медицинското досие на пациентот. 

 
Член 4 

Ова упатство влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
Бр. 07-6479/2  

7 ноември 2012 година Министер, 
Скопје Никола Тодоров, с.р. 

 

549. 
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 Стр. 158 - Бр. 14                                                                                     25 јануари 2013 
 

Врз основа на член 27 став (1) од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македо-
нија“ број 43/12), министерот за здравство, донесе 

 
У П А Т С Т В О 

ЗА ПРАКТИКУВАЊЕ НА МЕДИЦИНА ЗАСНОВАНА НА ДОКАЗИ ПРИ АХИЛОВА  
ТЕНДИНОПАТИЈА И РУПТУРА НА АХИЛОВАТА ТЕТИВА 

 
Член 1 

Со ова упатство се пропишува медицинското згрижување на Ахилова тендинопатија и руптура на Ахилова-
та тетива преку практикување на медицина заснована на докази. 

 
Член 2 

Начинот на згрижување на Ахиловата тендинопатија и руптура на  Ахиловата тетива е даден во прилог, кој 
е составен дел на ова упатство. 

 
Член 3 

Здравствените работници и здравствените соработници ја вршат здравствената дејност на медицинско згри-
жување на Ахиловата тендинопатија и руптурата на Ахиловата тетива по правило согласно ова упатство. 

По исклучок од став 1 на овој член, во поединечни случаи по оценка на докторот може да се отстапи од 
одредбите на ова упатство, со соодветно писмено образложение за причините и потребата за отстапување и со 
проценка за натамошниот тек на медицинското згрижување, при што истото од страна на докторот соодветно се 
документира во писмена форма во медицинското досие на пациентот. 

 
Член 4 

Ова упатство влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
Бр. 07-6480/2  

7 ноември 2012 година Министер, 
Скопје Никола Тодоров, с.р. 

 

550. 
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25 јануари 2013  Бр. 14 - Стр. 161 
 
 



 Стр. 162 - Бр. 14                                                                                     25 јануари 2013 
 

Врз основа на член 27 став (1) од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македо-
нија“ број 43/12), министерот за здравство, донесе 

 
У П А Т С Т В О 

ЗА ПРАКТИКУВАЊЕ НА МЕДИЦИНА ЗАСНОВАНА НА ДОКАЗИ 
ПРИ БОЛКА ВО ПЕТИЦАТА 

 
Член 1 

Со ова упатство се пропишува медицинското згрижување на болка во петицата преку практикување на ме-
дицина заснована на докази. 

 
Член 2 

Начинот на згрижување на болката во петицата е даден во прилог, кој е составен дел на ова упатство. 
 

Член 3 
Здравствените работници и здравствените соработници ја вршат здравствената дејност на медицинско згри-

жување на болката во петицата по правило согласно ова упатство. 
По исклучок од став 1 на овој член, во поединечни случаи по оценка на докторот може да се отстапи од 

одредбите на ова упатство, со соодветно писмено образложение за причините и потребата за отстапување и со 
проценка за натамошниот тек на медицинското згрижување, при што истото од страна на докторот соодветно се 
документира во писмена форма во медицинското досие на пациентот. 

 
Член 4 

Ова упатство влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
Бр. 07-6482/2  

7 ноември 2012 година Министер, 
Скопје Никола Тодоров, с.р. 

 

551. 
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25 јануари 2013  Бр. 14 - Стр. 165 
 
 



 Стр. 166 - Бр. 14                                                                                     25 јануари 2013 
 

Врз основа на член 27 став (1) од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македо-
нија“ број 43/12), министерот за здравство, донесе 

 
У П А Т С Т В О 

ЗА ПРАКТИКУВАЊЕ НА МЕДИЦИНА ЗАСНОВАНА НА ДОКАЗИ 
ПРИ БОЛКА ВО ПОТКОЛЕНИЦАТА 

 
Член 1 

Со ова упатство се пропишува клиничката дијагностика на болка во потколеницата преку практикување на 
медицина заснована на докази. 

 
Член 2 

Начинот на клиничка дијагностика на болката во потколеницата е даден во прилог, кој е составен дел на ова 
упатство. 

 
Член 3 

Здравствените работници и здравствените соработници ја вршат здравствената дејност на клиничка дијагно-
стика на болката во потколеницата по правило согласно ова упатство. 

По исклучок од став 1 на овој член, во поединечни случаи по оценка на докторот може да се отстапи од 
одредбите на ова упатство, со соодветно писмено образложение за причините и потребата за отстапување и со 
проценка за натамошниот тек на клиничката дијагностика, при што истото од страна на докторот соодветно се 
документира во писмена форма во медицинското досие на пациентот. 

 
Член 4 

Ова упатство влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
Бр. 07-6483/2  

7 ноември 2012 година Министер, 
Скопје Никола Тодоров, с.р. 

 

552. 
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25 јануари 2013  Бр. 14 - Стр. 169 
 
 

Врз основа на член 27 став (1) од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македо-
нија“ број 43/12), министерот за здравство, донесе 

 
У П А Т С Т В О 

ЗА ПРАКТИКУВАЊЕ НА МЕДИЦИНА ЗАСНОВАНА НА ДОКАЗИ 
ПРИ БОЛКА ВО ПРЕПОНИТЕ 

 
Член 1 

Со ова упатство се пропишува диференцијалната дијагностика на болка во препоните преку практикување на 
медицина заснована на докази. 

 
Член 2 

Начинот на дијагностика на болката во препоните е даден во прилог, кој е составен дел на ова упатство. 
 

Член 3 
Здравствените работници и здравствените соработници ја вршат здравствената дејност на диференцијална 

дијагностика на болката во препоните по правило согласно ова упатство. 
По исклучок од став 1 на овој член, во поединечни случаи по оценка на докторот може да се отстапи од 

одредбите на ова упатство, со соодветно писмено образложение за причините и потребата за отстапување и со 
проценка за натамошниот тек на диференцијалната дијагностика, при што истото од страна на докторот соодвет-
но се документира во писмена форма во медицинското досие на пациентот. 

 
Член 4 

Ова упатство влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Ма-
кедонија“. 

 
Бр. 07-6484/2  

7 ноември 2012 година Министер, 
Скопје Никола Тодоров, с.р. 

 
 

553. 
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Врз основа на член 27 став (1) од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македо-
нија“ број 43/12), министерот за здравство, донесе 

 
У П А Т С Т В О 

ЗА ПРАКТИКУВАЊЕ НА МЕДИЦИНА ЗАСНОВАНА НА ДОКАЗИ ПРИ БОЛНИ СОСТОЈБИ НА 
ГЛУЖДОТ И СТАПАЛОТО КАЈ ВОЗРАСНИ 

 
Член 1 

Со ова упатство се пропишува медицинското згрижување на болни состојби на глуждот и стапалото кај во-
зрасни преку практикување на медицина заснована на докази. 

 
Член 2 

Начинот на згрижување на болните состојби на глуждот и стапалото кај возрасни е даден во прилог, кој е 
составен дел на ова упатство. 

 
Член 3 

Здравствените работници и здравствените соработници ја вршат здравствената дејност на медицинско згри-
жување на болните состојби на глуждот и стапалото кај возрасни по правило согласно ова упатство. 

По исклучок од став 1 на овој член, во поединечни случаи по оценка на докторот може да се отстапи од 
одредбите на ова упатство, со соодветно писмено образложение за причините и потребата за отстапување и со 
проценка за натамошниот тек на медицинското згрижување, при што истото од страна на докторот соодветно се 
документира во писмена форма во медицинското досие на пациентот. 

 
Член 4 

Ова упатство влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
Бр. 07-6485/2  

7 ноември 2012 година Министер, 
Скопје Никола Тодоров, с.р. 

 

554. 
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Врз основа на член 27 став (1) од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македо-
нија“ број 43/12), министерот за здравство, донесе 

 
У П А Т С Т В О 

ЗА ПРАКТИКУВАЊЕ НА МЕДИЦИНА ЗАСНОВАНА НА ДОКАЗИ ПРИ БУРЗИТИС  
(ПАТЕЛА И ЛАКОТ) 

 
Член 1 

Со ова упатство се пропишува медицинското згрижување на бурзитис (патела и лакот) преку практикување 
на медицина заснована на докази. 

 
Член 2 

Начинот на згрижување на бурзитисот (патела и лакот) е даден во прилог, кој е составен дел на ова упат-
ство. 

 
Член 3 

Здравствените работници и здравствените соработници ја вршат здравствената дејност на медицинско згри-
жување на бурзитисот (патела и лакот) по правило согласно ова упатство. 

По исклучок од став 1 на овој член, во поединечни случаи по оценка на докторот може да се отстапи од 
одредбите на ова упатство, со соодветно писмено образложение за причините и потребата за отстапување и со 
проценка за натамошниот тек на медицинското згрижување, при што истото од страна на докторот соодветно се 
документира во писмена форма во медицинското досие на пациентот. 

 
Член 4 

Ова упатство влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
Бр. 07-6486/2  

7 ноември 2012 година Министер, 
Скопје Никола Тодоров, с.р. 

 

555. 
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Врз основа на член 27 став (1) од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македо-
нија“ број 43/12), министерот за здравство, донесе 

 
У П А Т С Т В О 

ЗА ПРАКТИКУВАЊЕ НА МЕДИЦИНА ЗАСНОВАНА НА ДОКАЗИ ПРИ  
ЛУМБАЛНА СПИНАЛНА СТЕНОЗА 

 
Член 1 

Со ова упатство се пропишува медицинското згрижување на лумбална спинална стеноза. 
 

Член 2 
Начинот на згрижување на лумбалната спинална стеноза е даден во прилог, кој е составен дел на ова упат-

ство. 
 

Член 3 
Здравствените работници и здравствените соработници ја вршат здравствената дејност на медицинско згри-

жување на лумбалната спинална стеноза по правило согласно ова упатство. 
По исклучок од став 1 на овој член, во поединечни случаи по оценка на докторот може да се отстапи од 

одредбите на ова упатство, со соодветно писмено образложение за причините и потребата за отстапување и со 
проценка за натамошниот тек на медицинското згрижување, при што истото од страна на докторот соодветно се 
документира во писмена форма во медицинското досие на пациентот. 

 
Член 4 

Ова упатство влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
Бр. 07-6487/2  

7 ноември 2012 година Министер, 
Скопје Никола Тодоров, с.р. 

 

556. 
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Врз основа на член 27 став (1) од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македо-
нија“ број 43/12), министерот за здравство, донесе 

 
У П А Т С Т В О 

ЗА ПРАКТИКУВАЊЕ НА МЕДИЦИНА ЗАСНОВАНА НА ДОКАЗИ ПРИ ЛУНАТОМАЛАЦИЈА – 
КИНБЕК-ОВА (KIENBÖCK) БОЛЕСТ 

 
Член 1 

Со ова упатство се пропишува медицинското згрижување на лунатомалација - Kинбек-ова (Kienböck) бо-
лест. 

 
Член 2 

Начинот на згрижување на лунатомалација - Kинбек-ова (Kienböck) болест е даден во прилог, кој е составен 
дел на ова упатство. 

 
Член 3 

Здравствените работници и здравствените соработници ја вршат здравствената дејност на згрижување на лу-
натомалација - Kинбек-ова (Kienböck) болест по правило согласно ова упатство. 

По исклучок од став 1 на овој член, во поединечни случаи по оценка на докторот може да се отстапи од 
одредбите на ова упатство, со соодветно писмено образложение за причините и потребата за отстапување и со 
проценка за натамошниот тек на згрижувањето, при што истото од страна на докторот соодветно се документи-
ра во писмена форма во медицинското досие на пациентот. 

 
Член 4 

Ова упатство влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
Бр. 07-6488/2  

7 ноември 2012 година Министер, 
Скопје Никола Тодоров, с.р. 

 

557. 
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Врз основа на член 27 став (1) од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македо-
нија“ број 43/12), министерот за здравство, донесе 

 
У П А Т С Т В О 

ЗА ПРАКТИКУВАЊЕ НА МЕДИЦИНА ЗАСНОВАНА НА ДОКАЗИ ПРИ НАРУШУВАЊА  
НА РОТАТОРНАТА МАНЖЕТНА НА РАМОТО 

 
Член 1 

Со ова упатство се пропишува медицинското згрижување на нарушувања на ротаторната манжетна на ра-
мото. 

 
Член 2 

Начинот на згрижување на нарушувањата на ротаторната манжетна на рамото е даден во прилог, кој е соста-
вен дел на ова упатство. 

 
Член 3 

Здравствените работници и здравствените соработници ја вршат здравствената дејност на медицинско згри-
жување на нарушувањата на ротаторната манжетна на рамото по правило согласно ова упатство. 

По исклучок од став 1 на овој член, во поединечни случаи по оценка на докторот може да се отстапи од 
одредбите на ова упатство, со соодветно писмено образложение за причините и потребата за отстапување и со 
проценка за натамошниот тек на медицинското згрижување, при што истото од страна на докторот соодветно се 
документира во писмена форма во медицинското досие на пациентот. 

 
Член 4 

Ова упатство влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
Бр. 07-6489/2  

7 ноември  2012 година Министер, 
Скопје Никола Тодоров, с.р. 

 

558. 
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Врз основа на член 27 став (1) од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македо-
нија“ број 43/12), министерот за здравство, донесе 

 
У П А Т С Т В О 

ЗА ПРАКТИКУВАЊЕ НА МЕДИЦИНА ЗАСНОВАНА НА ДОКАЗИ ПРИ НАРУШУВАЊА 
НА ТЕТИВАТА НА БИЦЕПС 

 
Член 1 

Со ова упатство се пропишува медицинското згрижување на нарушувања на тетивата на бицепс преку пра-
ктикување на медицина заснована на докази. 

 
Член 2 

Начинот на згрижување на нарушувањата на тетивата на бицепс е даден во прилог, кој е составен дел на ова 
упатство. 

 
Член 3 

Здравствените работници и здравствените соработници ја вршат здравствената дејност на медицинско згри-
жување на нарушувањата на тетивата на бицепс по правило согласно ова упатство. 

По исклучок од став 1 на овој член, во поединечни случаи по оценка на докторот може да се отстапи од 
одредбите на ова упатство, со соодветно писмено образложение за причините и потребата за отстапување и со 
проценка за натамошниот тек на медицинското згрижување, при што истото од страна на докторот соодветно се 
документира во писмена форма во медицинското досие на пациентот. 

 
Член 4 

Ова упатство влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
Бр. 07-6490/2  

7 ноември  2012 година Министер, 
Скопје Никола Тодоров, с.р. 

 

559. 
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Врз основа на член 27 став (1) од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македо-
нија“ број 43/12), министерот за здравство, донесе 

 
У П А Т С Т В О 

ЗА ПРАКТИКУВАЊЕ НА МЕДИЦИНА ЗАСНОВАНА НА ДОКАЗИ ПРИ 
ПРЕГЛЕД НА РАМЕНИОТ ЗГЛОБ 

 
Член 1 

Со ова упатство се пропишува преглед на рамениот зглоб преку практикување на медицина заснована на до-
кази. 

 
Член 2 

Начинот на преглед на рамениот зглоб е даден во прилог, кој е составен дел на ова упатство. 
 

Член 3 
Здравствените работници и здравствените соработници ја вршат здравствената дејност на преглед на раме-

ниот зглоб по правило согласно ова упатство. 
По исклучок од став 1 на овој член, во поединечни случаи по оценка на докторот може да се отстапи од 

одредбите на ова упатство, со соодветно писмено образложение за причините и потребата за отстапување и со 
проценка за натамошниот тек на прегледот, при што истото од страна на докторот соодветно се документира во 
писмена форма во медицинското досие на пациентот. 

 
Член 4 

Ова упатство влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
Бр. 07-6491/2  

7 ноември  2012 година Министер, 
Скопје Никола Тодоров, с.р. 

 

560. 
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25 јануари 2013  Бр. 14 - Стр. 199 
 
 

Врз основа на член 27 став (1) од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македо-
нија“ број 43/12), министерот за здравство, донесе 

 
У П А Т С Т В О 

ЗА ПРАКТИКУВАЊЕ НА МЕДИЦИНА ЗАСНОВАНА НА ДОКАЗИ ПРИ ПРОБЛЕМИ  
СО ГРБОТ КАЈ ДЕЦА 

 
Член 1 

Со ова упатство се пропишува медицинското згрижување на проблеми со грбот кај деца преку практикува-
ње на медицина заснована на докази. 

 
Член 2 

Начинот на згрижување на проблемите со грбот кај деца е даден во прилог, кој е составен дел на ова упат-
ство. 

 
Член 3 

Здравствените работници и здравствените соработници ја вршат здравствената дејност на медицинско згри-
жување на проблемите со грбот кај деца по правило согласно ова упатство. 

По исклучок од став 1 на овој член, во поединечни случаи по оценка на докторот може да се отстапи од 
одредбите на ова упатство, со соодветно писмено образложение за причините и потребата за отстапување и со 
проценка за натамошниот тек на медицинското згрижување, при што истото од страна на докторот соодветно се 
документира во писмена форма во медицинското досие на пациентот. 

 
Член 4 

Ова упатство влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
Бр. 07-6492/2  

7 ноември  2012 година Министер, 
Скопје Никола Тодоров, с.р. 

 

561. 
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Врз основа на член 27 став (1) од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македо-
нија“ број 43/12), министерот за здравство, донесе 

 
У П А Т С Т В О 

ЗА ПРАКТИКУВАЊЕ НА МЕДИЦИНА ЗАСНОВАНА НА ДОКАЗИ ПРИ  
СИНДРОМ НА КАРПАЛЕН ТУНЕЛ (СКТ) 

 
Член 1 

Со ова упатство се пропишува медицинското згрижување на синдром на карпален тунел (СКТ) преку пра-
ктикување на медицина заснована на докази. 

 
Член 2 

Начинот на згрижување на синдромот на карпален тунел (СКТ) е даден во прилог, кој е составен дел на ова 
упатство. 

 
Член 3 

Здравствените работници и здравствените соработници ја вршат здравствената дејност на медицинско згри-
жување на синдромот на карпален тунел (СКТ) по правило согласно ова упатство. 

По исклучок од став 1 на овој член, во поединечни случаи по оценка на докторот може да се отстапи од 
одредбите на ова упатство, со соодветно писмено образложение за причините и потребата за отстапување и со 
проценка за натамошниот тек на медицинското згрижување, при што истото од страна на докторот соодветно се 
документира во писмена форма во медицинското досие на пациентот. 

 
Член 4 

Ова упатство влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
Бр. 07-6493/2  

7 ноември  2012 година Министер, 
Скопје Никола Тодоров, с.р. 

 

562. 
 
 
 



 Стр. 204 - Бр. 14                                                                                     25 јануари 2013 
 



25 јануари 2013  Бр. 14 - Стр. 205 
 
 



 Стр. 206 - Бр. 14                                                                                     25 јануари 2013 
 



25 јануари 2013  Бр. 14 - Стр. 207 
 
 

Врз основа на член 27 став (1) од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македо-
нија“ број 43/12), министерот за здравство, донесе 

 
У П А Т С Т В О 

ЗА ПРАКТИКУВАЊЕ НА МЕДИЦИНА ЗАСНОВАНА НА ДОКАЗИ ПРИ 
СИНДРОМ НА ТОРАКАЛЕН ОТВОР 

 
Член 1 

Со ова упатство се пропишува медицинското згрижување на синдром на торакален отвор преку практикува-
ње на медицина заснована на докази. 

 
Член 2 

Начинот на згрижување на синдромот на торакален отвор е даден во прилог, кој е составен дел на ова упат-
ство. 

 
Член 3 

Здравствените работници и здравствените соработници ја вршат здравствената дејност на медицинско згри-
жување на синдромот на торакален отвор по правило согласно ова упатство. 

По исклучок од став 1 на овој член, во поединечни случаи по оценка на докторот може да се отстапи од 
одредбите на ова упатство, со соодветно писмено образложение за причините и потребата за отстапување и со 
проценка за натамошниот тек на медицинското згрижување, при што истото од страна на докторот соодветно се 
документира во писмена форма во медицинското досие на пациентот. 

 
Член 4 

Ова упатство влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
Бр. 07-6494/2  

7 ноември  2012 година Министер, 
Скопје Никола Тодоров, с.р. 

 

563. 
 



 Стр. 208 - Бр. 14                                                                                     25 јануари 2013 
 



25 јануари 2013  Бр. 14 - Стр. 209 
 
 



 Стр. 210 - Бр. 14                                                                                     25 јануари 2013 
 

Врз основа на член 27 став (1) од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македо-
нија“ број 43/12), министерот за здравство, донесе 

 
У П А Т С Т В О 

ЗА ПРАКТИКУВАЊЕ НА МЕДИЦИНА ЗАСНОВАНА НА ДОКАЗИ ПРИ 
ТРОХАНТЕРИЧНА БОЛКА 

 
Член 1 

Со ова упатство се пропишува медицинското згрижување на трохантерична болка преку практикување на 
медицина заснована на докази. 

 
Член 2 

Начинот на згрижување на трохантеричната болка е даден во прилог, кој е составен дел на ова упатство. 
 

Член 3 
Здравствените работници и здравствените соработници ја вршат здравствената дејност на медицинско згри-

жување на трохантеричната болка по правило согласно ова упатство. 
По исклучок од став 1 на овој член, во поединечни случаи по оценка на докторот може да се отстапи од 

одредбите на ова упатство, со соодветно писмено образложение за причините и потребата за отстапување и со 
проценка за натамошниот тек на медицинското згрижување, при што истото од страна на докторот соодветно се 
документира во писмена форма во медицинското досие на пациентот. 

 
Член 4 

Ова упатство влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
Бр. 07-6495/2  

7 ноември 2012 година Министер, 
Скопје Никола Тодоров, с.р. 

 

564. 
 
 



25 јануари 2013  Бр. 14 - Стр. 211 
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25 јануари 2013  Бр. 14 - Стр. 213 
 
 

 
565. 

ГЕРИЈАТРИЈА 
 
Врз основа на член 27 став (1) од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македо-

нија“ број 43/12 и 145/12), министерот за здравство, донесе 
 

У П А Т С Т В О 
ЗА ПРАКТИКУВАЊЕ НА МЕДИЦИНА ЗАСНОВАНА НА ДОКАЗИ 

ПРИ ДЕЛИРИУМ КАЈ ПОСТАРИ 
 

Член 1 
Со ова упатство се пропишува начинот на дијагностицирање и третман на делириум кај постари. 
 

Член 2 
Начинот на дијагностицирање и  третман на делириум кај постари е даден во прилог, кој е составен дел на 

ова упатство. 
 

Член 3 
Здравствените работници и здравствените соработници ја вршат здравствената дејност на дијагностицирање 

и третман на делириум кај постари по правило согласно ова упатство. 
По исклучок од став 1 на овој член, во поединечни случаи по оценка на докторот може да се отстапи од 

одредбите на ова упатство, со соодветно писмено образложение за причините и потребата за отстапување и со 
проценка за натамошниот тек на дијагностичкиот процес и на третманот, при што истото од страна на докторот 
соодветно се документира во писмена форма во медицинското досие на пациентот. 

 
Член 4 

Ова упатство влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
Бр. 07-6499/2  

3 декември 2012 година Министер, 
Скопје Никола Тодоров, с.р. 

 



 Стр. 214 - Бр. 14                                                                                     25 јануари 2013 
 



25 јануари 2013  Бр. 14 - Стр. 215 
 
 



 Стр. 216 - Бр. 14                                                                                     25 јануари 2013 
 



25 јануари 2013  Бр. 14 - Стр. 217 
 
 



 Стр. 218 - Бр. 14                                                                                     25 јануари 2013 
 

Врз основа на член 27 став (1) од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македо-
нија“ број 43/12 и 145/12), министерот за здравство, донесе 

 
У П А Т С Т В О 

ЗА ПРАКТИКУВАЊЕ НА МЕДИЦИНА ЗАСНОВАНА НА ДОКАЗИ ПРИ 
ДЕПРЕСИЈА ВО СТАРАТА ВОЗРАСТ 

 
Член 1 

Со ова упатство се пропишува начинот на дијагностицирање, третман и советување при депресијата во ста-
рата возраст. 

 
Член 2 

Начинот на дијагностицирање, третман и советување при депресија во старата возраст е даден во прилог, кој 
е составен дел на ова упатство. 

 
Член 3 

Здравствените работници и здравствените соработници ја вршат здравствената дејност на дијагностицира-
ње, третман и советување при депресија во старата возраст по правило согласно ова упатство. 

По исклучок од став 1 на овој член, во поединечни случаи по оценка на докторот може да се отстапи од 
одредбите на ова упатство, со соодветно писмено образложение за причините и потребата за отстапување и со 
проценка за натамошниот тек дијагностичкиот процес и третманот, при што истото од страна на докторот соод-
ветно се документира во писмена форма во медицинското досие на пациентот. 

 
Член 4 

Ова упатство влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
Бр. 07-6500/2  

3 декември 2012 година Министер, 
Скопје Никола Тодоров, с.р. 

 

566. 



25 јануари 2013  Бр. 14 - Стр. 219 
 
 



 Стр. 220 - Бр. 14                                                                                     25 јануари 2013 
 



25 јануари 2013  Бр. 14 - Стр. 221 
 
 



 Стр. 222 - Бр. 14                                                                                     25 јануари 2013 
 



25 јануари 2013  Бр. 14 - Стр. 223 
 
 

Врз основа на член 27 став (1) од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македо-
нија“ број 43/12 и 145/12), министерот за здравство, донесе 

 
У П А Т С Т В О 

ЗА ПРАКТИКУВАЊЕ НА МЕДИЦИНА ЗАСНОВАНА НА ДОКАЗИ ПРИ ИНФЕКЦИИ  
ВО ПОСТАРАТА ВОЗРАСТ 

 
Член 1 

Со ова упатство се пропишува начинот на пристап кон инфекциите во постарата возраст и нивниот третман. 
 

Член 2 
Начинот на пристап кон инфекциите во постарата возраст и нивниот третман е даден во прилог, кој е соста-

вен дел на ова упатство. 
 

Член 3 
Здравствените работници и здравствените соработници ја вршат здравствената дејност на пристап и третман 

на инфекции во постарата возраст по правило согласно ова упатство. 
По исклучок од став 1 на овој член, во поединечни случаи по оценка на докторот може да се отстапи од 

одредбите на ова упатство, со соодветно писмено образложение за причините и потребата за отстапување и со 
проценка за натамошниот тек на третманот, при што истото од страна на докторот соодветно се документира во 
писмена форма во медицинското досие на пациентот. 

 
Член 4 

Ова упатство влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
Бр. 07-6501/2  

3 декември 2012 година Министер, 
Скопје Никола Тодоров, с.р. 

 

567. 
 



 Стр. 224 - Бр. 14                                                                                     25 јануари 2013 
 



25 јануари 2013  Бр. 14 - Стр. 225 
 
 



 Стр. 226 - Бр. 14                                                                                     25 јануари 2013 
 



25 јануари 2013  Бр. 14 - Стр. 227 
 
 

Врз основа на член 27 став (1) од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македо-
нија“ број 43/12 и 145/12), министерот за здравство, донесе 

 
У П А Т С Т В О 

ЗА ПРАКТИКУВАЊЕ НА МЕДИЦИНА ЗАСНОВАНА НА ДОКАЗИ ПРИ  
КОНТРОЛНИ ПРЕГЛЕДИ НА ПОСТАРИТЕ ЛИЦА 

 
Член 1 

Со ова упатство се пропишува начинот на спроведување на контролни прегледи на постарите лица. 
 

Член 2 
Начинот на спроведување на контролни прегледи на постарите лица е даден во прилог, кој е составен дел на 

ова упатство. 
 

Член 3 
Здравствените работници и здравствените соработници ја вршат здравствената дејност на спроведување на 

контролни прегледи на постарите лица по правило согласно ова упатство. 
По исклучок од став 1 на овој член, во поединечни случаи по оценка на докторот може да се отстапи од 

одредбите на ова упатство, со соодветно писмено образложение за причините и потребата за отстапување и со 
проценка за натамошниот тек на контролирањето, при што истото од страна на докторот соодветно се докумен-
тира во писмена форма во медицинското досие на пациентот. 

 
Член 4 

Ова упатство влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
Бр. 07-6502/2  

3 декември 2012 година Министер, 
Скопје Никола Тодоров, с.р. 

 

568. 
 
 



 Стр. 228 - Бр. 14                                                                                     25 јануари 2013 
 



25 јануари 2013  Бр. 14 - Стр. 229 
 
 



 Стр. 230 - Бр. 14                                                                                     25 јануари 2013 
 



25 јануари 2013  Бр. 14 - Стр. 231 
 
 

Врз основа на член 27 став (1) од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македо-
нија“ број 43/12 и 145/12), министерот за здравство, донесе 

 
У П А Т С Т В О 

ЗА ПРАКТИКУВАЊЕ НА МЕДИЦИНА ЗАСНОВАНА НА ДОКАЗИ ПРИ  
НУТРИТИВНИ НАРУШУВАЊА КАЈ  ПОСТАРИТЕ ЛИЦА 

 
Член 1 

Со ова упатство се пропишува начинот на дијагностицирање и третман на нутритивните нарушувања кај  
постарите лица. 

 
Член 2 

Начинот на дијагностицирање и  третман на нутритивни нарушувања кај  постарите лица е даден во прилог, 
кој е составен дел на ова упатство. 

 
Член 3 

Здравствените работници и здравствените соработници ја вршат здравствената дејност на дијагностицирање 
и третман на нутритивни нарушувања кај  постарите лица по правило согласно ова упатство. 

По исклучок од став 1 на овој член, во поединечни случаи по оценка на докторот може да се отстапи од 
одредбите на ова упатство, со соодветно писмено образложение за причините и потребата за отстапување и со 
проценка за натамошниот тек на дијагностичкиот процес и на третманот, при што истото од страна на докторот 
соодветно се документира во писмена форма во медицинското досие на пациентот. 

 
Член 4 

Ова упатство влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
Бр. 07-6503/2  

3 декември 2012 година Министер, 
Скопје Никола Тодоров, с.р. 

 
 

569. 



 Стр. 232 - Бр. 14                                                                                     25 јануари 2013 
 



25 јануари 2013  Бр. 14 - Стр. 233 
 
 



 Стр. 234 - Бр. 14                                                                                     25 јануари 2013 
 



25 јануари 2013  Бр. 14 - Стр. 235 
 
 



 Стр. 236 - Бр. 14                                                                                     25 јануари 2013 
 

Врз основа на член 27 став (1) од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македо-
нија“ број 43/12 и 145/12), министерот за здравство, донесе 

 
У П А Т С Т В О 

ЗА ПРАКТИКУВАЊЕ НА МЕДИЦИНА ЗАСНОВАНА НА ДОКАЗИ ПРИ 
ПАДОВИ  КАЈ ПОСТАРИТЕ ЛИЦА 

 
Член 1 

Со ова упатство се пропишува начинот на медицинското згрижување при падови кај постарите лица. 
 

Член 2 
Начинот на медицинското згрижување при падови кај постарите лица е даден во прилог, кој е составен дел 

на ова упатство. 
 

Член 3 
Здравствените работници и здравствените соработници ја вршат здравствената дејност на медицинското 

згрижување при падови кај постарите лица по правило согласно ова упатство. 
По исклучок од став 1 на овој член, во поединечни случаи по оценка на докторот може да се отстапи од 

одредбите на ова упатство, со соодветно писмено образложение за причините и потребата за отстапување и со 
проценка за натамошниот тек на згрижувањето, при што истото од страна на докторот соодветно се документи-
ра во писмена форма во медицинското досие на пациентот. 

 
Член 4 

Ова упатство влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
Бр. 07-6504/2  

3 декември 2012 година Министер, 
Скопје Никола Тодоров, с.р. 

 

570. 
 
 



25 јануари 2013  Бр. 14 - Стр. 237 
 
 



 Стр. 238 - Бр. 14                                                                                     25 јануари 2013 
 



25 јануари 2013  Бр. 14 - Стр. 239 
 
 



 Стр. 240 - Бр. 14                                                                                     25 јануари 2013 
 



25 јануари 2013  Бр. 14 - Стр. 241 
 
 



 Стр. 242 - Бр. 14                                                                                     25 јануари 2013 
 



25 јануари 2013  Бр. 14 - Стр. 243 
 
 

Врз основа на член 27 став (1) од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македо-
нија“ број 43/12 и 145/12), министерот за здравство, донесе 

 
У П А Т С Т В О 

ЗА ПРАКТИКУВАЊЕ НА МЕДИЦИНА ЗАСНОВАНА НА ДОКАЗИ ПРИ  ПРЕГЛЕД  
НА УПОТРЕБАТА НА ЛЕКОВИ КАЈ ПОСТАРИ ПАЦИЕНТИ 

 
Член 1 

Со ова упатство се пропишува начинот на преглед на употребата на лекови кај постари пациенти. 
 

Член 2 
Начинот на преглед на употребата на лекови кај постари пациенти е даден во прилог, кој е составен дел на 

ова упатство. 
 

Член 3 
Здравствените работници и здравствените соработници ја вршат здравствената дејност на преглед на упо-

требата на лекови кај постари пациенти по правило согласно ова упатство. 
По исклучок од став 1 на овој член, во поединечни случаи по оценка на докторот може да се отстапи од 

одредбите на ова упатство, со соодветно писмено образложение за причините и потребата за отстапување и со 
проценка за натамошниот тек на употребата на лекови, при што истото од страна на докторот соодветно се до-
кументира во писмена форма во медицинското досие на пациентот. 

 
Член 4 

Ова упатство влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
Бр. 07-6506/2  

3 декември 2012 година Министер, 
Скопје Никола Тодоров, с.р. 
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25 јануари 2013  Бр. 14 - Стр. 247 
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25 јануари 2013  Бр. 14 - Стр. 249 
 
 

Врз основа на член 27 став (1) од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македо-
нија“ број 43/12 и 145/12), министерот за здравство, донесе 

 
У П А Т С Т В О 

ЗА ПРАКТИКУВАЊЕ НА МЕДИЦИНА ЗАСНОВАНА НА ДОКАЗИ ПРИ  ПРОЦЕНА 
НА ФИЗИЧКАТА И НА МЕНТАЛНАТА ФУНКЦИЈА 

 
Член 1 

Со ова упатство се пропишува начинот на процена на физичката и на менталната функција. 
 

Член 2 
Начинот на процена на физичката и на менталната функција е даден во прилог, кој е составен дел на ова 

упатство. 
 

Член 3 
Здравствените работници и здравствените соработници ја вршат здравствената дејност на процена на физич-

ката и на менталната функција по правило согласно ова упатство. 
По исклучок од став 1 на овој член, во поединечни случаи по оценка на докторот може да се отстапи од 

одредбите на ова упатство, со соодветно писмено образложение за причините и потребата за отстапување и со 
проценка за натамошниот тек на процената, при што истото од страна на докторот соодветно се документира во 
писмена форма во медицинското досие на пациентот. 

 
Член 4 

Ова упатство влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
Бр. 07-6507/2  

3 декември 2012 година Министер, 
Скопје Никола Тодоров, с.р. 
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25 јануари 2013  Бр. 14 - Стр. 255 
 
 

Врз основа на член 27 став (1) од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македо-
нија“ број 43/12 и 145/12), министерот за здравство, донесе 

 
У П А Т С Т В О 

ЗА ПРАКТИКУВАЊЕ НА МЕДИЦИНА ЗАСНОВАНА НА ДОКАЗИ ПРИ  
ХИПЕРТЕНЗИЈА ВО ПОСТАРАТА ВОЗРАСТ 

 
Член 1 

Со ова упатство се пропишува начинот на дијагностицирање и третман на хипертензијата во постарата во-
зраст. 

 
Член 2 

Начинот на дијагностицирање и третман на хипертензија во постарата возраст е даден во прилог, кој е со-
ставен дел на ова упатство. 

 
Член 3 

Здравствените работници и здравствените соработници ја вршат здравствената дејност на дијагностицирање 
и третман на хипертензија во постарата возраст по правило согласно ова упатство. 

По исклучок од став 1 на овој член, во поединечни случаи по оценка на докторот може да се отстапи од 
одредбите на ова упатство, со соодветно писмено образложение за причините и потребата за отстапување и со 
проценка за натамошниот тек на дијагностичкиот процес и на третманот, при што истото од страна на докторот 
соодветно се документира во писмена форма во медицинското досие на пациентот. 

 
Член 4 

Ова упатство влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
Бр. 07-6508/2  

3 декември 2012 година Министер, 
Скопје Никола Тодоров, с.р. 
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ПУЛМОЛОГИЈА 
 
Врз основа на член 27 став (1) од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македо-

нија“ број 43/12 и 145/12), министерот за здравство, донесе 
 

У П А Т С Т В О 
ЗА ПРАКТИКУВАЊЕ НА МЕДИЦИНА ЗАСНОВАНА НА ДОКАЗИ  

ПРИ АКУТЕН БРОНХИТИС 
 

Член 1 
Со ова упатство се пропишува начинот на дијагностицирање и третман на акутен бронхитис. 
 

Член 2 
Начинот на дијагностицирање и третман на акутен бронхитис е даден во прилог, кој е составен дел на ова 

упатство. 
 

Член 3 
Здравствените работници и здравствените соработници ја вршат здравствената дејност на дијагностицирање 

и третман на акутен бронхитис по правило согласно ова упатство. 
По исклучок од став 1 на овој член, во поединечни случаи по оценка на докторот може да се отстапи од 

одредбите на ова упатство, со соодветно писмено образложение за причините и потребата за отстапување и со 
проценка за натамошниот тек на дијагностичкиот процес и на третманот, при што истото од страна на докторот 
соодветно се документира во писмена форма во медицинското досие на пациентот. 

 
Член 4 

Ова упатство влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
Бр. 07-6634/2  

3 декември 2012 година Министер, 
Скопје Никола Тодоров, с.р. 

 

 
574. 

 



 Стр. 260 - Бр. 14                                                                                     25 јануари 2013 
 



25 јануари 2013  Бр. 14 - Стр. 261 
 
 



 Стр. 262 - Бр. 14                                                                                     25 јануари 2013 
 



25 јануари 2013  Бр. 14 - Стр. 263 
 
 
 

 
 
 
 

 



 Стр. 264 - Бр. 14                                                                                     25 јануари 2013 
 

Врз основа на член 27 став (1) од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македо-
нија“ број 43/12 и 145/12), министерот за здравство, донесе 

 
У П А Т С Т В О 

ЗА ПРАКТИКУВАЊЕ НА МЕДИЦИНА ЗАСНОВАНА НА ДОКАЗИ  
ПРИ БРОНХИЕКТАЗИИ 

 
Член 1 

Со ова упатство се пропишува начинот на дијагностицирање и третман на бронхиектазии. 
 

Член 2 
Начинот на дијагностицирање и третман на бронхиектазии е даден во прилог, кој е составен дел на ова упат-

ство. 
 

Член 3 
Здравствените работници и здравствените соработници ја вршат здравствената дејност на дијагностицирање 

и на третман на бронхиектазии по правило согласно ова упатство. 
По исклучок од став 1 на овој член, во поединечни случаи по оценка на докторот може да се отстапи од 

одредбите на ова упатство, со соодветно писмено образложение за причините и потребата за отстапување и со 
проценка за натамошниот тек на дијагностичкиот процес и на третманот, при што истото од страна на докторот 
соодветно се документира во писмена форма во медицинското досие на пациентот. 

 
Член 4 

Ова упатство влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
Бр. 07-6636/2  

3 декември 2012 година Министер, 
Скопје Никола Тодоров, с.р. 
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25 јануари 2013  Бр. 14 - Стр. 267 
 
 

Врз основа на член 27 став (1) од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македо-
нија“ број 43/12 и 145/12), министерот за здравство, донесе 

 
У П А Т С Т В О 

ЗА ПРАКТИКУВАЊЕ НА МЕДИЦИНА ЗАСНОВАНА НА ДОКАЗИ ПРИ 
ДИЈАГНОСТИЦИРАЊЕ НА ТУБЕРКУЛОЗА 

 
Член 1 

Со ова упатство се пропишува начинот на дијагностицирање на туберкулоза. 
 

Член 2 
Начинот на дијагностицирање на туберкулоза е даден во прилог, кој е составен дел на ова упатство. 
 

Член 3 
Здравствените работници и здравствените соработници ја вршат здравствената дејност на дијагностицирање 

на туберкулоза по правило согласно ова упатство. 
По исклучок од став 1 на овој член, во поединечни случаи по оценка на докторот може да се отстапи од 

одредбите на ова упатство, со соодветно писмено образложение за причините и потребата за отстапување и со 
проценка за натамошниот тек на дијагностичкиот процес, при што истото од страна на докторот соодветно се 
документира во писмена форма во медицинското досие на пациентот. 

 
Член 4 

Ова упатство влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
Бр. 07-6637/2  

3 декември 2012 година Министер, 
Скопје Никола Тодоров, с.р. 
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25 јануари 2013  Бр. 14 - Стр. 271 
 
 

Врз основа на член 27 став (1) од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македо-
нија“ број 43/12 и 145/12), министерот за здравство, донесе 

 
У П А Т С Т В О 

ЗА ПРАКТИКУВАЊЕ НА МЕДИЦИНА ЗАСНОВАНА НА ДОКАЗИ  
ПРИ ЕОЗИНОФИЛНА ПНЕВМОНИЈА 

 
Член 1 

Со ова упатство се пропишува начинот на дијагностицирање и третман на еозинофилна пневмонија. 
 

Член 2 
Начинот на дијагностицирање и третман на еозинофилна пневмонија е даден во прилог, кој е составен дел 

на ова упатство. 
 

Член 3 
Здравствените работници и здравствените соработници ја вршат здравствената дејност на дијагностицирање 

и третман на еозинофилна пневмонија по правило согласно ова упатство. 
По исклучок од став 1 на овој член, во поединечни случаи по оценка на докторот може да се отстапи од 

одредбите на ова упатство, со соодветно писмено образложение за причините и потребата за отстапување и со 
проценка за натамошниот тек дијагностицирањето и третманот, при што истото од страна на докторот соодвет-
но се документира во писмена форма во медицинското досие на пациентот. 

 
Член 4 

Ова упатство влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
Бр. 07-6638/2  

3 декември 2012 година Министер, 
Скопје Никола Тодоров, с.р. 
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 Стр. 274 - Бр. 14                                                                                     25 јануари 2013 
 

Врз основа на член 27 став (1) од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македо-
нија“ број 43/12 и 145/12), министерот за здравство, донесе 

 
У П А Т С Т В О 

ЗА ПРАКТИКУВАЊЕ НА МЕДИЦИНА ЗАСНОВАНА НА ДОКАЗИ  
ПРИ ЕХИНОКОКОЗА 

 
Член 1 

Со ова упатство се пропишува начинот на дијагностицирање, третман и превенција на ехинококоза. 
 

Член 2 
Начинот на дијагностицирање, третман и превенција на ехинококоза е даден во прилог, кој е составен дел на 

ова упатство. 
 

Член 3 
Здравствените работници и здравствените соработници ја вршат здравствената дејност на дијагностицира-

ње, третман и превенција на ехинококоза по правило согласно ова упатство. 
По исклучок од став 1 на овој член, во поединечни случаи по оценка на докторот може да се отстапи од 

одредбите на ова упатство, со соодветно писмено образложение за причините и потребата за отстапување и со 
проценка за натамошниот тек на дијагностицирањето, третманот и превенцијата, при што истото од страна на 
докторот соодветно се документира во писмена форма во медицинското досие на пациентот. 

 
Член 4 

Ова упатство влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
Бр. 07-6639/2  

3 декември 2012 година Министер, 
Скопје Никола Тодоров, с.р. 
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25 јануари 2013  Бр. 14 - Стр. 277 
 
 

Врз основа на член 27 став (1) од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македо-
нија“ број 43/12 и 145/12), министерот за здравство, донесе 

 
У П А Т С Т В О 

ЗА ПРАКТИКУВАЊЕ НА МЕДИЦИНА ЗАСНОВАНА НА ДОКАЗИ ПРИ 
ЗАБОЛУВАЊА ПОВРЗАНИ СО АЗБЕСТ 

 
Член 1 

Со ова упатство се пропишува начинот на следење и дијагностицирање на заболувања поврзани со азбест. 
 

Член 2 
Начинот на следење и дијагностицирање на заболувања поврзани со азбест е даден во прилог, кој е составен 

дел на ова упатство. 
 

Член 3 
Здравствените работници и здравствените соработници ја вршат здравствената дејност на следење и дијаг-

ностицирање на заболувања поврзани со азбест по правило согласно ова упатство. 
По исклучок од став 1 на овој член, во поединечни случаи по оценка на докторот може да се отстапи од 

одредбите на ова упатство, со соодветно писмено образложение за причините и потребата за отстапување и со 
проценка за натамошниот тек на следењето и дијагностицирањето, при што истото од страна на докторот соод-
ветно се документира во писмена форма во медицинското досие на пациентот. 

 
Член 4 

Ова упатство влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
Бр. 07-6640/2  

3 декември 2012 година Министер, 
Скопје Никола Тодоров, с.р. 
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 Стр. 282 - Бр. 14                                                                                     25 јануари 2013 
 

Врз основа на член 27 став (1) од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македо-
нија“ број 43/12 и 145/12), министерот за здравство, донесе 

 
У П А Т С Т В О 

ЗА ПРАКТИКУВАЊЕ НА МЕДИЦИНА ЗАСНОВАНА НА ДОКАЗИ ПРИ  ПЛЕВРАЛНИ  
ИЗЛИВИ - ТОРАКОЦЕНТЕЗА 

 
Член 1 

Со ова упатство се пропишува начинот на дијагноза и третман на плеврални изливи и индикациите и изведу-
вањето на торакоцентеза. 

 
Член 2 

Начинот на дијагноза и третман на плеврални изливи и индикациите и изведувањето на торакоцентеза е да-
ден во прилог, кој е составен дел на ова упатство. 

 
Член 3 

Здравствените работници и здравствените соработници ја вршат здравствената дејност на дијагноза и трет-
ман на плеврални изливи и индицираат и изведуваат торакоцентеза, по правило согласно ова упатство. 

По исклучок од став 1 на овој член, во поединечни случаи по оценка на докторот може да се отстапи од 
одредбите на ова упатство, со соодветно писмено образложение за причините и потребата за отстапување и со 
проценка за натамошниот тек на дијагностичкиот процес и третманот, при што истото од страна на докторот со-
одветно се документира во писмена форма во медицинското досие на пациентот. 

 
Член 4 

Ова упатство влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
Бр. 07-6641/2  

3 декември 2012 година Министер, 
Скопје Никола Тодоров, с.р. 
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Врз основа на член 27 став (1) од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македо-
нија“ број 43/12 и 145/12), министерот за здравство, донесе 

 
У П А Т С Т В О 

ЗА ПРАКТИКУВАЊЕ НА МЕДИЦИНА ЗАСНОВАНА НА ДОКАЗИ  
ПРИ СИЛИКОЗА 

 
Член 1 

Со ова упатство се пропишува начинот на дијагноза и следење на силикоза. 
 

Член 2 
Начинот на дијагностицирање и следење на силикозата е даден во прилог, кој е составен дел на ова упат-

ство. 
 

Член 3 
Здравствените работници и здравствените соработници ја вршат здравствената дејност на дијагностицирање 

и следење на силикоза по правило согласно ова упатство. 
По исклучок од став 1 на овој член, во поединечни случаи по оценка на докторот може да се отстапи од 

одредбите на ова упатство, со соодветно писмено образложение за причините и потребата за отстапување и со 
проценка за натамошниот тек на дијагностичкиот процес и на следењето, при што истото од страна на докторот 
соодветно се документира во писмена форма во медицинското досие на пациентот. 

 
Член 4 

Ова упатство влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
Бр. 07-6642/2  

3 декември 2012 година Министер, 
Скопје Никола Тодоров, с.р. 
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www.slvesnik.com.mk                                                                                         contact@slvesnik.com.mk 
 
 Издавач: ЈП СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА, ц.о.-Скопје 
 бул. „Партизански одреди” бр. 29. Поштенски  фах 51. 
 Директор и одговорен уредник – м-р Тони Трајанов. 
 Телефон:  +389-2-55 12 400.   
 Телефакс: +389-2-55 12 401.   
 
 Претплатата за 2013 година изнесува 10.100,00 денари.  
 „Службен весник на Република Македонија“ излегува по потреба.  
 Рок за рекламации: 15 дена. 
 Жиро-сметка: 300000000188798.   
 Депонент на  Комерцијална банка, АД - Скопје.  
 Печат: ГРАФИЧКИ ЦЕНТАР ДООЕЛ, Скопје. 
 Цената на овој број е 380 денари. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


